
I n f o r m a c e o . c í r k v i 

19 8 1 
číslo 7 

Papež Jan VIII. dne 23.3.881 
M e t o d ě j o v i : 
šproto se uklidni a s pomocí Boží 
dále rozšiřuj mezi všemi poznání 
pravé víry ••• 
abys svou namáhavou prací přinesl 
hojný užitek Pánu Ježíši Kristu 
a žasloužil si z jeho milosti 
patřičné odměny* 
Pokud j cle o růsné jiné zkoušky, 
které jsi pretrpelt nermuť se: 
spise to všechno považuj podle Apoštol; 
ssa radosti protože, je-li Bůh s tebou, 
nikdo nebude moci být proti tobsj1 



- 1 ~ 
i 
Knězi v žalářích . „ . , ... , Jan Zahradníček 
Slyším zvon. Poledne« Anděl Páně. 
Hlas církve, hla» andělský dosud zní, 
abych nezapomínal, na čí straně 
zápasím tady v tme žalářní« 
Poledne« Srpen« Velké slunce prázdninové 
bije v^zdi, bije v dlažbu, tlačí se do mé cely« 
Jsem sám a ty promlouváš ke mne/ jasný kove« 
ZáStitoi Kníže vojsk nebeských. Michaelií 
Jsem sám a v druhých celách jsou#také sami« A hloupost čláblova, psí štěkot, ó rouhání, jež slov nemá; 
při hlaho3-.u tvém umlkají jak šustot slámy, 
na níž zde uléháme vždy mezi výslechy dvěma« 
I sl&na si stěžuje« I sláma suše a tence: 
kolébaly ji rozlohy nedozírné* Skřivani« Modro« A v ten čas 
pila rosu a slunce« V ten cas od března do července, 
ta sestra vánku. Tma v kořenech, korunoval ji klas. 
Tecl svlečena ze všeho. 2al slamníků žalářních udal její. 
Jakoby bes ornátů, jako my vyrváni z lidských lánů, 
jež^echu Božím se kolébají a naklánějí, 
tvár ke zdi, ruce prázdné, voláme k svému Pánu. 
Jsou strašní. Vydal nás moci jejich. Moc jejich nás láme. 
Stojím v e«ru* Tam venku hodina dvanáctá městem kráčí« Zvon »ní. 
2ár# ticho. Zvon zní. Hlas promluvil, nasloucháme. Jsme kněží. Jsme vyvolení. Vybral .si nás Pán žni«».« 
Pokoj, pokoá na vězněné i věznící 
s úpSním ústa svolávaní a ruka žehná. 
Naše ruka« Dlaň jediná zadarmc dávající/ 
Probodena* 

Plouhé.a^Již^t^.g-eaty sy» Cyrila a Metoděje k^uznání a oslavě 
Když r. 863 pxišli bratři Cyril a Metoděj z Byzance na Velkou 

Moravu* která jiř.byla začleněna do oblasti západní kultur, 
vznikl tu nový útvar na pomezí Východu a Západu. Tato kulturní 
dvojakost však nebyla ani neátěstí ani chyba Si nedostatek. Znamg 
nala velké obohacení a netušený kulturní rozvoj Velké M0ravy, kde se aásluhou obou bratří uskutečnila kulturní svébytnost slovans-
kých národů, spojující východní i západní prvky a vytvářející no 
ve samostatné původní hodnoty. 

Vedle evangelizace mnoha slovanských národů byl jejich nezvět-
ším kulturním dílem překlad Písma sv. a bohoslužebných knih do 
staroslověnStiny* K tomu vynalezli písme zvané hlaholice. Jejich 
dílo bylo otevřené yštm pravým hodnotám, af^už přicházely z Výcho 
du či ze Západu, a přitom bylo zaměřeno také na vytváření nových" 
původních hodnot. 

V literatuře jsou to překlady z ře£tinyf ale také z latiny a 
ze starohornoněmciny a kromě toho i vynikající původní díla prosa 



2 

ická a "básnická rázných literárních forem, V oboru liturgickém se 
liturgický řád byzantský doplňuje složkami západními, zvláště v li 
turgii nesní, kde kromě liturgie sv. Jana Zlatoústého a sv. BasiSi 
je i mše čistého římského obřadu podle sakramentáře Řehořova i li 
turgie sv. Petra, spojující oba prvky v nový zajímavý útvar* 

3v« Cyril a Metoděj byli Činitelé spojující, nikoli rozdělující 
v církvi, správně chápali pluralitu, která je v církvi nezbytná a 
je projevem katolicity církve, nebox v církvi má místo všechno kľfed 
né, aí se projevuje v jakýchkoli .formách. Správne také chápali jed-
notu církve a správně viděli středisko církevní jednoty v Římě . 

Papež Mikuláš I. je povolal do Říma, aby tam donesli ostatky 
svatého Klementa, podali zprávu o své dohadní činnosti, vynadali 
si schválení slovanského překladu posvátných knih a povolení slo-
vanské liturgie. ~ 

Zatím však Mi kuláě I. zemřel a nastoupil Hadrián II. Ten dal 
výslovná povolení užívat slovanské řeci v liturgii listem ^Gloria 
in altissimisi; r. 869# Schválil slovanské liturgické knihy - polo 
žil je na oltář u panny Marie Větší a kázal konat na nich liturgii. 
V Ríme byli Cyril a Metoděj vysvěšeni na misionářské biskupy. Cy-
ril v Římě onemocněl a 14* 2. 869 zemřel. Je pochován v basilice 
8v. Klementa. 

Papež Jan VIII. se sice zastal vězněného Metoděje /byl vězněn 
v letech 871 - 874/f pokud vsak šlo o slovanskou bohoslužbu, tu nejprve na nátlak Svatoplukův zakázal. R. 879 povolal Metoděje do 
Ríma, aby prozkoumal jeho pravověrnost. Když Metoděj slavně obhá-
jil svou nevinu a přesvědčil papeže o prospěšnosti slovanského 
liturgického jazyka, poslal Jan VIII. Svatoplukovi, bulu nIndu3"fôae 
tuaeí; /červen 8£0/t v níž mimo jiné píše: 15 Ne ní na úkor zdravé ví-ře nebo nauce zpívat mše jazykem slovanským. • protože Ten, jenž u-
činil tři nejpředně jSí jazyky, tj. hebrejský, řeeký a .latiaský, 
stvořil i všechny jiné ke své chvále.n Papežův list z.23.3*881 
"Pastoralis sollieitudinis tuae M vyslovuje prohlášení o Metodě-
jově pravověrnosti - takže se svatý biskup mohl věnovat v klidu 
své práci a dokončit překlad Písma sv. Zemřel 6* 4* 885. 

Papež Lev XIII. encyklikou "Grande munuslž f z 20. 9,. 1880/ naří-
dil, aby výroční památka slovanských apoštolů sv. Cyrila a Metodě-
je byla slavena ^o celé katolické církvi. Je patrně málo známé, že 
se tak stalo na zásah jesuity Ivana Sergějeviče Gagärina, který 
prostřednictvím jiného jesuity ruského původu, Pavla pierlinga, zí 
skal pro tuto myšlenku vynikajícího církevního diplomata mons. Kam 
pollu a ten dosáhl u Lva XIII. vydání encykliky. 

Papež Pius XI. se o svatých tiatřích vyjádřil v listě z r. 1927: 
"Cyrila a Metoděje můžeme nazvat syny Východu, vlastí Byzaňtince, 
rodem leky, svým misionářským úkolem Římany a ovocem svého apošto-
látu Slovany... Všem se stali vním, aby všechny získali pro jedno-
tu církve katolické.11 

R. . 1963 vydal ¿Jan XXIII. Apoštolský list 5'Magniíici eventus»:" . 
"jak to, že apoštolské dílo Cyrila a Metoděje přineslo tak hojné 
ovoceí Stalo sé tak hlavně proto, že byli v ocích-svata chudí, 
ale bohatí vírou, že to byli mužové ctnosti, kteří usilovali o mrav 
ní krásu. 



A konečne sv. Otec Jan Pavel. II* Apoštolským listem a 314 12» 
1980 íľEgregise virtutisí3f ustanovil a prohlásil svaté Cyrila a Me-
toděje 2a í?nebeské spolupatrony celé Evropy11. 

Většina Slovanů však dodnes zastává oddělena od katolické rír-
kve. Chceme-li to n./pravit, rrmsíme se vrátit k dílu sv. Cyrila a 
Metoděje. Tam najdeme vzor, pomoc a, také záruku úspěchu. Slovan-
ský unionismus "byl a je cyrilometodějský. 

Již sv. Josafat Kuncevyč, jeden z hlavních sloápů brestské u-
nie, se dovolával přímo svatých bratří na obranu sjednocení* l&šdk 
teprve 19* století přineslo pochopení - hlubší pochopení jejich 
významu pro sjednocení. Souviselo to s vědeckým bádáním o živote 
a díle círilomexodejském a s rozkvětem cyrilometodejského kultu 
u katolických Slovanů a jeho obnovou u Slovanů pravoslavných. Vý-
ročí 1863/ 1869 a 1885 k tomu dala-mocný impuls. 

U katolických Slovinců byl apoštolem myšlenky sjednocení biskup 
mariborský, služebník Boží Antonín Martin Slomšek. Zalořil 1851 
Bratrstvo sv. Cyrila a Metoděje, které se rozšířilo i na Moravě, 
v Uhrách a v Haliči. U Chorvatů šířil tyto myšlenky biskup Josef 
Jiří Strossmayer. Mezi naším kněžstvem zpopularizoval myšlenku cy-
rilometodějskou zvláště František Sušil. R. 1849 byl založen časo-
pis "Cyril a Metod?í na Moravě a stejnojmenný časopis i na Sloven-
sku. R. 1850 založil Sušil "Dědictví sv. Cyrila a Metoda" v Brně, 
aby ̂ íáš milý lid slovanský nejen sám ve víře římskokatolické pevně 
Vytrval, nýbrž áalc slovem, tak zvláště krásným životem a důvěrnou 
modlitbou soulcmenovce na východě od matky Církve odtržené, do jed-
noty přivésti se snažil.23 

Již Sušil ukazoval na Velehrad jako na středisko úcty cyrilome-
todějské i s jednocovacích snah. Tuto myšlenku provedl teprve Sto-
jan, obnovitel Velehradu a vlastní zakladatel cyrilometodějského 
velehradského unionismu. Sto jan .byl přesvědčen, že Slomšelcovo bra-
trstvo již nestačí na nové úkoly, a proto pojal plán založil vše-
slovanský náboženský spolek "Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje pod 
ochranou bl. Panny Marie". Již roku 1881 při děkovné pouti Slova-
nů do Říma za encykliku "Grande munus" se plán rýsoval, r. 18c:5 
byl plán schválen arcibiskupem. R. 1889 ve Vídni za eucharistic-
kého sjezdu svolal Stojan zástupce Slovanů na důvěrnou schůzi, pak 
upravil stanovy, ;jež byly r. 1891 schváleny církevně a 1892 státem, což byl velký úspěch. Rakouské úřady totiž se obávaly panslavismu* 
Sídlem spolku byl Velehrad, účelem bylo modlit se, pracovat a i 
hmotně přispívat k dílu sjednocení Slovanů ve víře. 

Stojan měl kolem sebe radu schopných a obětavých spolupracovní-
ků. Ba Velehrad zval také zástupce jiných gbvanských národů a při 
bohosloveckých sjezdech, jimž na Velehradě od r. 1888 předsedal, 
vychovával a vedl kněžský dorost k vytouženému sjednocení. Tyto 
sjezdy byly přípravou slavných velehradských unionistických sjezdů, 
kam byli zváni vynikající odborníci. Bylo 7 velkých uinonistických 
sjezdů na Velehradě. Byla založena Akadémia Velehradská. 

Z Velehradu se unionistické snahy šířily i v ostatní Evropě, v 
-zmár^ P'loväFtSkých i neslovanskýcb /Polsko", Itálief Švýcarsko/. 
Nějdůležitějšíifi výsledkem tohoto unionistického hnutí bylo založe-
ní Papežského orientálního ústavu v Římě /191-7/ ä vydání encykli-
ky "Rerum Orientalium'3 Piem XI. r. 1928, v níž mnohé náměty a pod-
něty z velehradských sjezdů byly dány jako směrnice pro unionistic 
kou práci v celé církvi. 



S CYRILEM a MET01)2JEK K VElSl SOLIMRITS V EVROEÉ 

Papež pokladá nové spoluJ>atróny Evíľopy «a ukazatele jednoty. 
Ve znamení obou nových spolupatronů Evropy, bratří Cyrila a Me-

toděje, vyzval papež Jan Pavel II. národy kontinentu k míru a soli 
daritě a ke vzájemné úctě k právům* Projevil naději, že působením" 
obou světců bude možno dosáhnout brzy-vytoužené jednoty mezi kato-
lickou církví a pravoslavím. 

Připomněl duchovní a kulturní počiny bratří - světců. Jerich pů 
sobení bylo teologicky, kulturně a ekumenicky mimořádně významné a 
projevilo se nejen v církevních dějinách, nýbrž i v civilizačním a 
politickém rozvoji části Evropy. 

Protože Cyril a Metoděj konali svou misijní činnost v souhlase 
jak s církví cařihradskou, tak i s papežem v Žímě, jsou oba světci 
podle papežova přesvědčení též nesmírně významní ekumenicky. Jejich 
"nezdolná láska k jedné, svatá, všeobecné církvi by měla být pobíd-
kou2'7, řekl Jan Pavel II., "abychom tuto jednotu ve víře a lásce též 
plně uskutečnili*'. 

Připomněl, že dnešní církev ještě více než v době svatých Cyri-
la a Metoděje potřebuje podobné svědky víry, kteří by se nadřeně a 
všemi silami angažovali za rozšíření evangelia Ježíše Krista, vzda-
li se rodiny a vlasti a zcela se věnovali této úloze. Oba svatí vě-
rozvěstové jsou též důkazem toho, že Kristovo poselství lidské a 
kulturní hodnoty národů "neponižuje a neodstranuje>:, nýbrž přijímá 
a dovádí je k plnému rozkvětu. V zemích, kde konali misijní dílo, 
přispěli k otevřenosti a solidaritě, jež překonala napětí mezi ná-
rody a vytvořili společné duchovní a kulturní dědictvíkteré je 
základem pro spravedlnost a mír. 

Jan Pavel II. zakončil modlitbou k oběma světcům: "Kéž s vaším 
přispěním obě sesterské církve, katolická i pravoslavná, překona-
jí v lásce a pravdě to, co je rozděluje, a brzy dosáhnou vytoužené 
plné jednotyí...Pomáhejte, at národy evropského kontinentu si uvě-
domí společné křesTanské dědictví ve vzájemné úctě ke svým právům 
a stanou se tvůrci míru mezi všemi národy země i " 

Pro propagaci činnosti a významu Cyrila a Metoděje byl v Římě 
zalo.en komitét, jehož předsedou je prefekt kongregace pro východ-
ní církve kardinál Vlad. Rubin* Cleny jsou zas tupci všech slovan-

... * _ ' . „ 

V Bulharsku se těší oba světci velké úctě. Jejich svátek se sla-
ví jako^etátní svátek slovanské víry a vzdělanosti. V květnu přije-
la do &íma oficiální delegace bulharské katolické i pravoslavné 
církve i delegace státu. Bohoslužby se konaly u hrobu sv.Klementa 

ířaké malcedonská delegace, kterou tvořily složky církevní i ci-
vilní, byla v květnu u hrobu sv. Klementa. 

fřKa království naše, pane, milosrdenstvím svým shlédni a nevy-
dej n&šeho cizím a neobral nás v plen národům pohanským. 

K.ijeVvSké listy 



* 5. -

V a t i k á n 

vrátil z kliniky Gemelli do Vatikánu dne 3*6*81. 
J'ehcT'zdravotní stav se neustale zlepšuje, denně celebruje, přijímá 
své spolupracovníky, studuje, k různým příležitostem připravuje po 
selství, která jsou zachycována na magnetofonový pasek. Je vlastni 
v neustálém styku s věřícími. 

Dokud byl ještě na klinice* proudily tam denně stovky dopisů z 
celého sveta, přicházeli se svými dárky prostí lidé, děti mu zpí-
valy pod okny, přicházeli i významní lidé, aby svému papeži pro je 
vili oddanost a lásku. Velmi pozoruhodná byla i návštěva jednoho" 
františkánského terciáře z Milána, přinesl peněžní obnos vybraný 
mezi milánskými tuláky a vyhoštěnci, jimž zasvětil svůj apoštolát. 
"Jsou to peníze pro chudé % řekl. A Svatý Otec ví, kdo je potře-
buje. 

7» června, ve svátky svatodušní,.se papež znovu objevil v okně 
a spolu s 80 000 věřícími na svatopetrském náměstí se pomodlil 
Regina coell. 

Tp.kér Června v poledne slyšeli věřící ze zvukového záznamu 
jeho'VoselstvT.^Nejprve vzdal hold Nejsvětšjší Trojici a pak podě-
koval mladým celého světa, kteří mu byli zvláší blízko v utrpení 
a duchovně se s ním spojovali. Jejich pozdravy a modlitby mu byly 
útěchou, nehol v nich spatřoval lásku, kterou nám dal Kristus. Po 
modlitbe Anděl páně se objevil v okně, pozdravil všechny Římany i 
poutníky a požehnal jim. m 

Od 10.-16. května JJ381 se konal mezinárodní sjesd delegátů bi 
s kup sFýcirF^^ e ncIHT'liuc h o vní c h povoláních. V poselství Jana 
Pavla II. je zdůrazněna především velká zodpovědnost místních cír 
kví. V nich musí být udržována, zvětšována a ustavičně obnovována 
apoštolská působivá síla,. Sjezdu se účastnilo 150 biskupů všech 
•kontinentů, 60 představitelů církví východních a představení ře-
holních společností. Prefekt kongregace kardinál Baum v zahajova-
6ía projevu prohlásil, žě v teto věci má každý svou osobní zodpo-
vědnost, která roste úměrně s dóiry a povoláním, jehož se mu od Bo-
ha dostalo. Konference se účastnil také arcibiskup pražský, kar-
dinál drt. Tomášek. 

Sya t o dus ní_ svátky 
Jubilejní oslavy výročí I. Konstantinopolského koncilu - dru-

hého ekumenického sněmu církve - a Efeského koncilu se konaly sou-
časné v Římě á v Istanbulu. 

Jan Pavel II. poslal cařihradskému ekumenickému patriarchovi 
Dimitriovi I, toto poselství: "Jsem šíasten, že mohu svá utrpení 
obětovat ve prospech Těla Kristova, jímž je církev, aby se uspí-
šila chvíle uskutečnění Pánovy prosby f,aí "vaichni jsou jedno". 
Plány Boží prozřetelnosti přesahují naše chá páni, ale my víme, 
že jsou inspirovány jeho milosrdenstvím» Duch pravdy, který ztvár-
ňuje duši církve, jí nepřestává pomáhat a být její živou pamětí. 
Vnuká jí, co má říci a iak to má říci* Pomáhá jí uchovávat poklad 
víry předaný od apoštola. Upozorňuje na herese a odhaluje neproba-
da-celné bohatství Kristovo. Nicejsko-cařihradnké vyznání víry je 
takovým příkladem vyjádření společenství Kristových církví.f:• 

V poselství se -papež zmiňuje též o sporech» mezi katolickou a 
pravoslavnou církví" v některých naučných otázkách o Duchu svatém 
a o eucharistii. Tyto otázky je třiha osvětlit vzájemným dialogem, 
který byl již započat. 



Poselství konci vzdání» díků Bohu a prosbou, aby nám dal Duch 
svatý potřebné a spásné chápání toho, co říká církvi dnes* 

Slavností v Římě se účastnilo na 300 biskupů a kardinálů, také 
delegáti církví protestantských a ortodoxních. Slavnosti mely eku-
menický charakter* 

Bylo to největšx shromáždění od dob II* Vatikánského koncilu. 
0 vigilii svatodušní se konaly u sv. Petra nešpory. Cařihradský 

delegát Damaskinos vyzdvihl naléhavost sjednocení církví. 
Při nedělní mši svaté byla přečtena homilie Svatého Otce, kázá-

ní měl státní sekretář A. Čassaroli. Evangelium a modlitby ae kona-
ly v růdných řečech. Koncelebroval také kardinál Ottunga % Bairobi 
a arcibiskup Dominik Tang~Yee-Ming s Kantónu. 

Večer bylo.procesí do chrámu S. Maria Maggiore, kde se konaly 
nešpor:/. 

Celý průběh oslav/ vroucí modlitby i jednání naplnily poselství 
Jana Pavla II. z 25» 3« letošního roku: 
' "Chovám konečně i naději, ěě památka na koncily v Konstantinopo-

li a v Efesu, které jsou vyjádřením víry, jak byla učena a známa 
nerozdělenou církví, nám dá pokračovat dál s našimi ta.ilovánými bra-
try Východu i Západu, s nimiž ne jsme ještě v plné církevní s jedno -
ceriosti, ve vzájemném porozumění: v pravdě modlitby, pokory a důvě-* 
ry hledáme však s nimi cestu lc jednotě. Co by také mohlo otevřít 
dříve cestu k této jednotě než vzpomínky & oživení toho, co bylo 
po tolik staletí obsahem společné víry a co dosud jím je přes bolest-
né rozdelení staletí." 

Letošní svatodušní svátky se tedy opravdu staly "hlubokým a vděč-
ným vyznáním víry v Ducha svatého, Pána a Dárce života, oné víry, 
za kterou zviášyc děkujeme onomu koncilu» Současně to byla i "pokor-
ná prosba a naléhavé volání, aby tento Duch nám pomohl obnovit 
tvářnost země i obnovu církve v duchu II# vatikánského koncilu. 49 

Před devadesáti lety vydal fcape2„Lev XIIIencykliku Rerum no~ 
varům. 

'je' tó\ první velká sociální encyklika, vlastně protestní dopis 
současné společnosti* Papež nechtěl samosřejmě dáyat národohospodář-
ské "recepty", ale cítil se zavázán slovem Krostovým lc tomu, aby 
v duchu Kristova poselství ukázal vlastní kořeny konfliktů a omylů 
a odhalil jádro sociální otázky. Píše: "Mnozí myslí, že sociální 
otázka je čistě hospodářská věc. Opak se správný: je to především 
otázka mravů a víry, a proto musí být řešena především podle zásad 
víry." 

Z celého textu encykliky vyznívá především pece o důstojnost Člo-
věka, každého člověka. Toto stanovisko ddpovídá i Konstituci II. Va-
tikánského koncilu "Církev v dnešním světěw, kde se říká: "Radost a 
naděje, smutek a úzkost lidí ve světě jsou také radostí a nadějí, 
smutkem a úzkostí církve." . 

Neměli bychom považovat tuto encykliku jsn za zažloutlý dokument, 
ale znovu prostudovat její sásady, jakož i zásady další encykliky 
vydané Piem XI. "Quadragesimo anno". Dělníci západní Evropy zorga-
nizovali na 17. května pouí do Říma a těšili se, že spolu š Janem 
Pavlem II. si promluví o sociálních otázkách současné doby. Bohužel, 
jejich setkání se Svatým Otcem překazil atentát* Na svatopetrském 
náměstí vyslechli papežovo poselství k jubileu encykliky Rerum no-
varům a spolu s ostatními věřícími se modlili s&a udravení Jana Pa.-
vla II. 



- 7 - ' 

Kardinál S t e f a n W y s z y n s k i 
zerareT yST^cT slaVnosTFlfáneVev toupení Páně* . 

Odešla jedna % nejvýznamnějších postav posvátného kolegia a 
vůbec církevních dějin v tomto století a zároveň nejvýznamnější 
představitel katolického Polska. 

Uvádíme stručný životopis s hlavními body celé jeho záslužné 
činnosti» 

Narodil se v Zuzale 'srpna 1901. Po středoškolských studiích 
vstúpil do velkého semináře, kněžské svěcení přijal v den svých 
narozenin r. 1924. 

Po vysokoškolských studiích v Lublině dosáhl doktorátu socio-
logie a kanonického práva. Dva roky pak ještě studoval v Belgii a 
ve Francii, několik měsíců prožil v Římě. Po návratu se stal pro-
fesorem sociologie a zároveň rozvinul širokou vydavatelskou čin-
nost. 

2a nacistické"okupace mu byly svěřeny odpovědné úkoly v řízení 
diecéze. Vyvíjel také tajnou, široce založenou apoštolskou činnost. 
Po válce byl 12. května 1946 jmenován lublinským biskupem. V té 
době se zvláší zamořil na obnovu liblinské university. 

12. listopadu 1948 ho Pius XII. jmenoval varšavským a hnšzden-
ským arcibiskupem - a tím primasem Polska. Národ přijal toto jme-
nování s velkým nadššním. 

Hlavní starostí byla obnova církve, která ze války prošla těž-
kou zkouškou. K tomu přistupovala obtížná situace hospodářská i 
státní ateistická propaganda. Avšak jednota polského episkopátu 
usnadňovala obrodu církve.1 

V r. 1953 byl S. Wyszynski jmenován kardinálem. Zpráva ho za-
stihla v internaci, takže až po 3 letech mohl osobně přijmout kar 
dinálský klobouk. 

Ve svém úřadě proslul péčí o kněze, podporou činnosti laiků a 

miluje{ protože ví, že v něm má neochvějného ochránce svých tužeb a zájmu." 
V internaci /r. 1953-55/ vypracoval program oslav tisícího výro-

čí pokřesíanění Polska. Navrhl a pak uskutečnil devítiletou pří-
pravnou novénu, při níž kladl důraz na morální obnovu celého náro-
da pod ochranou Panny Marie Čenstochowské. 

R. 1958 byl v konkláve, které zvplilo J&ha XXIII., v r. 1963 
se zúčastnil 1. koncilního zasedání. V témže roce se účastnil kon-
kláve, které svolilo Pavla VI. Při 4. koncilníra zasedání předložil 
Pavlu VI. jménem biskupů dokument se žádostí, aby Panna Maria byla 
prohlášena Matkou církve. 

Za osla,v milénia v Polsku v památné prosbe 3. května 1956 před 
miliónem poutníků postavil sebe a věřící do plných služeb Panny 
Marie, Matky Boží, za svobodu církve v Polsku a na celém svi>tě. 

Volba jeho krajana Karola Wojtyly za papeže mu způsobilo hlubo-
kou radost a pohnutí. Pak připravil spolu s biskup3̂  ne j menších 
podrobností cestu Svatého Otce do Polska. 

Všehobecně je známa jeho důležitá úloha v církvi i v dějinách 
polského národa za událostí posledního roku. 

Uzavíráme tento životopis slovy Jana Pavla II., která řekl 
5. 5* 1979 polské biskupské konferenci v Censtochové: *<Za 20 let 
účasti na činnosti polské biskupské konference jsem se mnoho nau-
čil od jejích jednotlivých členu, počínaje primasem kard. Wyszyn-
skim. Charakteristickou známkou této konference je její jednota, 
která je pramenem duchovní síly. Právě touto jednotou prokazují 



polští biskupové cenné služby církvi ve své vlasti a na celém svě-
te. Společnosti si to uvědomuje, a proto chová k biskupům zaslouže-
nou důvěru. lato důvěra platí hlavně polskému primasovi, o němž 
chci dnes znovu říci to, co jsem již několikrát vyjádřil, že je to 
tiž pro církev i pro vlast darem Prozřetelnosti, Dokazují a uznáva 
jí to nejen Poláci, nýbrž i lidé jiných evropských a mimoevropských 
národů, kteří spolu s ním děkují¡JBohu, že dal člověku takovou moc.H 

SLA, ..ÚEl E. ' .O. . - ." )L ; L i L i U Ľ A y, n, . s,. k é;dh o 
Nejvýstižněji cía?akterizují zesnulého kardinála a jeho hlavní 

Čtnosti slova, která k němu. pronesl Jan Pavel II. po svém zvolení 
za papeže v říjnu 1978: 

"Na Petrově stolci by nikdy neseděl polský papež, kdyby nebylo 
bývalo tvé víry, tvého trpení, kdyby nebylo bývalo tvé hrdinské na-
děje a důvěry v Pannu Marii, Matku církve." 

Někteří zdůrazňují jeho vlastnosti jako vůdce s jasnými idejemi. 
Druzí poukazují na lásku, kterou měl k svému národu. Jiní zase vy-
zdvihují jeho věrnosti církvi a Sv. Stolci. 

Méně se připomíná skutečnost, že byl především mu^em modlitby. 
Vždy si nasel oas i při tak velkém rrnožství práce a povinností na 
adoraci a modlitbu růžence. To byly jeho jediné zbraně, kterých 
používal jako křesían, kněz a biskup. Byl svatým, příkladným a obě-
tavým knězem. 

Nikdy nemluvil o svém tříletém vě„zení, ale něco mále se můžeme 
dozvědět z deníku, který si psal do konce života. Na jedné, stránce 
svého duchovního deníku poznamenal: řlPane, nemohl by ses zastavit 
u naší věznice a říci: Lazare, po jel veníSí Ruce a nohy iůáme svázané. 
Vždy, když se podívám z okna, vidím jen ostnatý drát. 

Ke.rdinál Wyszynski svěřoval všechno do Božích rukou a pod ochra-
nu Panny Marie. A jak se díval na své kněžské povolání? Na jedné 
stránce duchovního deníku si v tom case napsal: "Kdyby se mne někdo 
zeptal, jakou cestu bych si vybral, kdybych se znovu narodil, odpo-
věděl bych: cestu kněžství. Á to i tehdy, kdybych od počátku věděl, 
že budu opuštěný, vězněný. Je lépe být posmívaným knězem než mocným 
vladařem.?f 

^ohřebn^í .̂ obřad̂  
se konaly na Náměstí vítězů ve Varšavě^ na^sJeanem místě, kde Jan Pavel II. sloužil mši svatou při sve návšteve Polska. 

M i svt koncelebrovalo 30 kněží, hlavní koncelebrant byl legát Sv. Otce A. Casaroli. Homilii měl A. Casaroli a krakovský biskup 
Macharski, také bylo přečteno poselství Jana Pavla II., který sou-
časně sloužil zádušní mši sv. v Římě. 

Pohřebních obřadů se účastnili preláti z celého světa, president 
Jablonski, zástupci diplomatického sboru, delegace z celého Polska 
a 300 000 věřících. Na jednom transparentu bylo: Takový Otec jednou 
za tisíc let. 
2 J22s Sl 2 ÍY i JiYä íáíl2 ~ 2Í £ 2 i 

"Dovolte mi, abych vám v této chvíli připopměl slova, která 
jsem pronesl při své návštěvě Polska ve varšavské katedrále: Kardi-
nál primas je jakýmsi svorníkem, v němž se odráží,.jak silné jsou 
základy budovy. V něm se projevuje síla základů církve, jíž je Je-
žíš Kristus. V něm spočívá její síla. Kardinál primas nás už po tři 
desetiletí učí, že za tuto sílu vděčí Kristově. Matce, Panně Marii. 
Víme, že právě díkv jí může zazářit síla oněch základů - to je 
Kristus - a že může účinněji působit. jako svorník církve. Tomu ucí 



život a služba pdfekého primase • On je svorník církve ve "Varšavě a 
v celém Polsku. Y tom spočíva jeho'poslání, které plní a které je 
darem Boží prozřetelnosti. V závěru Svatý Otec vybídl, aby polská 
církev po 30 dní zachovávala smutek v modlitbě, rozjímání a,useb-
ranosti. 
Homilie, sjbátnjQ̂ o, sekretjlře A. Casarqlihp 

-Kardinál Vyszynski je velikánem církevních dějin i své vlasti. 
Prozřetelnost ho připravila pro velké úkoly, které mu byly vyhra-
zeny v polských, eviqpských a svetových událostech. Jeho inteligen 
ce a duševní síla zocel ováné po dlouhá léta přísnou mravní a du-~ 
chovní kázní učinily z něho hlavní a nikdy nezapomenutelnou pos-
tavu v tr<agických i hrdinských hodinách jeho země a též hlavní po 
stavu v životě současné církve. 

Bůh. mu dopřál, aby viděl, jak je tisíciletá věrnost jeho lidu 
ke Kristu jakoby korunována volbo\i prvního polského & slovanského 
papeže. A nyní ještě, než se jeho oči zavřely pozemského světlu, 
Bůh uiu dopřál, aby s ̂ radostí viděl, jak je tento papež zachován 
lásce a nadějím milionů la milionů lidí po atentátu, který otřásl 
světem. 

Jeho láska k církvi a vlastí se nevyhýbala boji, když tak vele 
lo svědomí. Dovedl v sobě spojil sílu a pevnost s cnou křesťanskou 
prozíravostí a zodpovědnou unírněností, které jsou rovněž znamením 
lásky. Byl mužem nezlomné naděje, čerpající z důvěry ve ctnosti 
svého národa, ale především z víry v Boha ze vztahu synovské lásly 
ke Kristove Matce, která býla silou a sladkou útěchou jeho tak pl 
ne prožitého a často pohnutého života. Nyní se za něho a s ní mo-
dleme. Modleme se za 'to, co bylo a jistě i nadále je velkou sla-
stí jeho života, za církev a za Polsko; 2a církev, která ae teä u-
čí být církví bez neho, a za Polsko, které svými slzami, nadějemi 
a předsevzetímicplácí lásku, které se mu od něho dostalo. 2\ 

Po homil i i kardinála Macharského bylo ^ocesí^ k 
drále sv̂ ĵJaapâ  v jejíž krypta byly ostatky" zê v̂uleiľb' pbhxbeny^^^^ 
'Byl" přečten' kardinálův^ duchovní^ odkaz£ 

V úvodu zesnuly 'podotýka,* "že"s radostí přijímá vůli Boha, který 
- ho k sobě povolává, Zdůrazňuje, že ve své práci pro církev se vždy 
setkával s dobrým porozuměním všech papežů a neslyšel od nich ani 
tu ne j menší kritiku, naopak, že k polským biskupům a kně-žím vždy 
chovali hlubokou úctu a lásku a k polské církvi vůbec nezlomnou 
důvěru. 

V tomto bodě kardinál V/yszynski výslovně upozorňuje: ̂"Dobře^vím, 
že v Polsku existuje celá knihovna politických publikací, které v 
tomto .ohledu zkreslují správný obraz skutečnosti.5' 

V dalším prohlašuje,'že se vždy snažil bránit církev proti .plá-
nované ateizaci, proti sociální rivalitě a mravní nevázanosti. 

Pak prohlašuje: "Vůči své vlasti chovám veškerou úctu a lásku* 
Přesvědčen o důležitosti sociálních změn sloužil jsem po celá^Xé-
ta a zcela nezištně pracujícím vrstvám v duchu papežských sociál-
ních encyklik. Domnívám se však, že mé dílo není dosud dokončeno, 
a chovám' naději, že v tomto úsilí o důstojnost a svobodu lidstva 
nakonec v člověku převládne zdravý duch." 

Dále kardinál v závěti poznamenává, že necítí nevraživost vůči 
držitelům moci, třebaže musel snášet internaciy a že všechny utr-pěné křivdy odpouští ze srdce i všechny pomluvy proti avé osobě 
a práci. 
""Svou 'Závěí končí těmito slovy: "Kořím se u nohou své svaté Boži 

pomocnice, Bohorodičky a Panny Ma,:ie, Jasmohorské Madony, jejímá 



- 10 - ' 
se jsem služebníkem a které jsem zasvětil v době svého vězení, Vswlm 

ji jako útočiště hříšníků, aby byla mou obhájkyní před trůnem Ne j-
světějsí Trojice." 

Do rukou Matlcy Boží pak také složil další osudy své vlasti. 

Lub3.in 
ifeíhlavním nádvoří katolické university bude postaveno sousoší 

představující kardinála Wyszynského a Jana Pavla II. ve vzájemném 
objetí. 

Vatikán 
Kardinál Rubin otevřel výstavu dokumentů ze života kardinála 

Wyszynského. Výstavu uspořádal ústav církevního studia a soustře-
dil no, ní množství dokumentů, publikací a fotografií z bohaté čin 
nosti zesnulého kardinála. 

P t. . JÍ„. ÁAH,. K j?,JĽ i. v á n í 
Úrjf/kY - ̂kázání _kar d i nála _W;£s z^nčk éh o 

V součc.ísné době vznikají divné kontradikce. Zatímco Spojené ná-
rody hovoří o základních a lidských právech a Jan-XXIII. vydal en-
cykliku Pacem in terris, jako zlobný Škleb se pod tĵ mž názvem skrý 
vá v ̂ sousední zemi hnutí - a dokonce kněžské - které se snaží utla 
čovat člověka i Krista. V Polsku nikdy nepřevládla zásada -cuius . "" 
regio, eius religio" /čí panství, toho náboženství/. Naše země by-
la vždy útočištěm disidentů všeho druhu - i hugenotů. A dnes se u-
siluje o návrat k anachronistické tezi, která ztroskotala hned po 
reformaci. 

Chceme, aby se lidé nemuseli bát .pokřtít své vlastní dětir> zv7á ště když jsou to státní zaměstnanci. Je zlověstným rysem nr.sí doby, 
Se i mnozí výmluvní lidé zmlknou, dostanou strach a bojí se otevře 
ně vyznat pravdu. Je to národní neštěstí, protože tak ee vytváří 
společenská zbabělost, která se považuje za opatrnost. Je to neště 
stí pro stát, protože nezná, co si občan opravdu myslí o poměrech 

ra řízných státních záležitostech. Není větší neštěstí pro národ, 
než atmosféra zastrašovaní, kdy lidé zmlknou a nejsou schopni vyjá 

. dřit pravdu, projevit svůj názor. 
1 1 7 J5 JProjev^Jc^Mjbelům v V'soucasií^dobe sto jíme' pred rostoucím odcizením lidské osoby. 
Ducuovní profil člověka je pokřivený. Cesta vedoucí ke splnění je-
ho potřeb a uchování jeho důstojnosti je zahrazována. Poz'orujeme 
dokonce, že se opouštějí i ty lidské hodnoty, které nelze beztrest" 
ně odhodit, člověk se vzdává svobody a působí tím velkou škodu sám 
sobě i společnosti. 

Státj, který ho k tomu ještě ponouká, je tím nakonec sám postižen 
a ponížen. Existují země, kde ovzduší strachu nebylo takových roz-
měrů, že se dospělo až k úplnému odcizení člověka. 



Dosud stále ještě existují oblasti, kde ten, kdo chce upřímíiě 
sloužit národu, neudělá žádnou kariéru. Nezbohatne riapř. dobrý u-
čitely vychovatel ani cestný lékař/ 

Nelze dobře mluvit o zaměstnání učitele - spíše o povolání, ja 
ko u kněze. A vy, kteří k tornu rtáte povolání, nemůžete opustit ml 
sto, kam vás postavily jak vaše; duchovní nároky, tak i požadavky" společnosti. Vás postoj musí být podobný Kristovu-, protože místo, 
které zastáváte, zvyšuje vaši zodpovědnost,, která tím prerastá do 
duchovních rozměru. Nejde o správní, administrativní Zodpovědnost 
či byrokratickou výkonnost. Běda národu,.který by vychovávali jen 
úřednícii Nesmíte se dát zbyrokratizovat. Musíte si mopak zacho-
vat přimý vztah ke konkrétnímu člověku. 

Diskuse o Kristu je aktualní i v dnešní době. Za tupy stále vo 
lají: On je ten pravý prorok, on je Mesiáš: 

Jiní naopak v rozhlase a v televizi budou shledávat důvody, aTy 
ještě více prohloubili nynější trhliny ve společnosti. Najdou se 
i servilní lidé.ochotní Krista zajmout, a uvěznit. Navzdory živé 
víředrtivé většiny národa stále platí rozkaz: Je třeba zlikvidovat 
Krista. Nejsnáze se to podaří právě pomocí úředníků. Uvádí še do 
pohybu celý byrokratieký.aparát, který má moderní společnost k dis 
posici, nasazují se všechny prostředky, jen aby byl Kristus zlik-
vidován. Tento, holina Krista; ne děje před našima očima. Stačí pro-
listovat. učebnice á nej nově jší' učební osnovy. Je známo, že naše 
národní výchovná komise se zcela obejde bez; Krista. Už je vlastně 
zajat, možná že jen v knihách a zákonech, přestože ye vašem duchu 
a u vašich žáků stále trvá pevné přesvědčení, že není tak lehké 
zajmout ho. Často slyšíme: "My nejsme věřící, ale máme moc * Proto 
ani-vy ne m í t e být věřící.11 Oelá-společnost a národní kultura by 
se tedy mely stát lovištěm pro hon na Krista. Ale žádná moc nemá 
právo vést boj proti Bohu ve školství a osvětě, a k tomu ještě ho 
platit penězi občanů. Ty mají sloužit obecnému dobru a celé národ-
ní společnosti', které už dlouho u nás říkáme 3íres publica- - tj. 
veře-jná věc. 

Ani když náš stát byl na vrcholu moci v 15» a 16. století, ne-
existovalo u nás tzv. státní náboženství. Je nutno připomenout ny 
nějším farizeům a učencům, že zákon nesmí odsoudit člověka a je-
ho činyp dokud ho nevyšleohne. Fejvětším úkolem je znovu vyslech-
nout ještě jednou Krista, Ježíše - člověka a naslouchat, co přitom 
fí\á a* dělá. K vybudování základů zdravého společenského řádu by 
bylo z-potřebí poslechnout právě to, co říká Kristus: • 

"Miluj Hospodina, Boha svéno, z celého svého srdce, z celé své 
mysli a 2 celé své síly,., a svého bližního jako sám sebe;11' Jsou 
snad tato slova pro národ škodlivá?. Bylo by třeba uvažovat, jaké 
vzory nabízí Kristus každému občanu. Učí nás, že nikdo nemá větší 
lásku než ten, kdo obětuje za'bratra vlastní život. 

Drosí vychovatelé a učitelé; Vím, že jste unaveni ä udřeni nad 
veškeré pomyšlení. A že často po návratu ze školy říkáte: hJe to 
nad mé síly. Nemám ani čas, abych si připravil něco teplého k jí-
dlu. Stá?á se to, jen to nezabírejte. Sám to dobře znám, mam u-
čitele v rodině. Ale nepodobá se to právě onomu Kristovu výroku: 
Nikdo nemá větší lásku než ten, kdo ho obětuje za bratra -tedy i 
ten, kdo ho obětuje za děti, za mládež a za národní výchovu^ 

Pastýřský list pojských .bisknpů 
se zámysl naufz álvládnrínT pričlnmnl těžké krize v ̂Polsku. Podle js. 
jich názoru kořenem zla je odvrácení od křesťanské morálky. >:'Ólově 
ku se nezpůsobí větší škoda, než jestliže se mu vezme víra v Boha. 
List také výslovně odsuzuje "rozšiřování lží v tisku, v rozhlase a 
televizi: 



- 1 2 -

"Morálním se nazývalo všechno, co se hodilo systému nebo urči-
tým osobám. Jako nemorální se odmítalo to, co bylo systému nebo ur 
čitým osobám nepohodlné. Kromě toho se tolerovaly podmínky, které"" 
umožňovaly nečestnost, a zavíraly se oci před velkými nesnázemi. 
Chceuie-li obnovu života, mmí být odstraněny původní přiciny, to 
znamená prohřešíry proti pravdě, orotí statečnosti a proti víře v 
Boh d.11 

0 ztrátě pravdy mluví takto: "Slovo ztratilo svou cenu. Lež o~ 
vládá saělovací prostředky. Informace jsou falšovány, pravda se 
přechází mlčením, txu veřejnost jsou vysílány potměšile komentáře. 
Všichni tvrdí: Tisk píše lží. Rozhlas a televize rozšiřují lži. 
Škola učí lži. Konečně se lež obrátila ̂ roti samým lhář&m.u 

V pastýřském listě, který je do jisté míry zpytováním svědomí 
a osobního chování Poláku, kladou biskupové otázku, nakolik sami 
věřící připouštěli nedostatek pravdy: ,JDelali jsme, jako bychom 
neslyšeli, mlčeli jsme, zatímco nás svědomí vybízelo, abychom pro-
mluvili, tehdy, když bychom se museli postavit na odpor. 

Podle názoru polských biskupů se zlo v jejich zemi tolik rozší-
řilo, protože se tolik lidí dalo zastrašit. 

V závěru pastýřský list zdůrazňuje: "Každá obnova musí začít 
tím, že ve svém osobním životě, do života rodiny a národa znovu 
přijměme Boha, který se stal člověkem.11 

O d v á ž n ý p a s t ý ř s k ý l i s t 

Biskupové NDR vydali pastýřský list, v němž se zamýšlejí nad 
přítomnou situací katolické církve ve své zemi a nad jejími vyhlíd-
kami do budoucnosti. 

První věta, kterou vtiskují a vpalují do srdcí katolíku, zní: 
"Skrze nás, katolíky v diaspoře a v menšině, je Bůh přítomen v té-
to ateistické společnosti, která ho odmítá. Mohli bychom říci ji-
nými slovy - my křesíané jsme Boží hlas, jeho srdce, jeho stopa v 
odkřesíaněné společnosti. 

Hej de o to, jaké vyhlídky máme pro zítřek, ale jakou nadějí jsme 
my pro tuto ateistickou společnost. Jde -o to, abychom si byli vědo 
mi,"ze jsme to my, kteří máme co dát - hodnoty, o nichž ani netuší. 

My však, bratři a sestry, jsme nadějí pro všechny lidi, proto-
že jsme dostali moc působit jako děti Boží. Jiní mohou vypočítávat 
naděje a výhody podle moci, kterou disponují. Naše naděje, naše 
šance je moc dětí Božích. To právě nám, křesťanům v diaspoře, 
kladl na srdce Svatý Otec, když řekl v Osnabrucku: 'Vaš.e naděje a 
šance záleží v osvědčení vaší víry.'" 

Druhá věta německých biskupů připomíná: "Jsme povoláni, abychom 
za lidi, 'kteří odmítají Boha, přinášeli zadostiučinění, prosili ¿a 
ně, byli jim světlem na cestě k Bohu." 

To jsou,slova víry, která si i dnes, v nových^podmínkch zacho-
vává vědomí svého společenského a misijního poslání. 

V dalších dvou bodech tohoto pastýřského listu se biskupové za-
bývají otázkou výchovy dětí a mládeže a problémem křesťanského epo 
lečenství. Kladou si dvě otázky: <:Co bude v budoucnu s vírou našidi 
dětí a naší mládeže? Jak můžeme vytvořit v diaspoře opravdové kře-
stanské společenství? A kde k němu najít sílu'" 

Biskupové nejprve vyslovují starosti, _které denně tíží katolJe,->/.•• 
ké rodiče a ateistické společnosti. "Co nám pomáhá, je-li svoboda^ 
víry a svědomí zaručena v ústave a zákonně zajištěna, když naše de 



- 1 3 -

ti jsou bez ochrany vystaveny průvanu ateistické vychovy? Což nemá 
nové školské uspořádání z 29. listopadu 1979 za cíl komunistickou 
výchovu mládeže ľ Zůstává při monopolu státu na poli výchovy ještě 
prostor pro naše rodičovské právor;,? 

Dovedete si jistě představit, milí rodiče, co se za těmito otá& 
kami^skrývá: nátlak ze strany školních úřadů, pracovních míst, za-
strašovaní a šikanování; všemožné prostředky jsou dobré, aby donu-
tily rodiče k ústupu a ke kapitulaci, když jde o nábo; onakou vycho 
vu děti. 

Němečtí biskupové k tomu znovu připomínají, že jak to zdůraznil 
II.^vatikánský koncil, patří právo"a povinnost vychovávat děti pře 
devším a nezadatelně rodičům. Tohoto práva se rodiče nesmějí zříci, 
na tuto, povinnost nesmějí zapomenout. Tuto vůli a toto právo rodi-
čů musí respektovat^též stat při vytyčování výchovných cílů. 

Biskupové upozorňují, že jejich slova jsou v souladu s Chartou 
Spojených národů, s Deklaraci o lidských právech a se Závěrečným 
aktem Helsihk. Všechna tato prohlášení mají v NDR právní moc. 

Jak' však vypadá zkušenost a skutečnost? Z otázek, které biskupa 
vé vyslovují, je zľejmé, že praxe nesouhlasí s literou ústavy. Bi-
skupové se v pastýřském listu ptají; "Odpovídá to právu křesťanských 
rodičů na výchovu dětí a odpovídá to snášenlivosti, kterou požadu-
jí tyto dokumenty vůči jinak smýšlejícím, když se katolickým dětem 
ve škole tvrdí, že víra v Boha je překonána, že je to primitivní, 
vedecky vyvrácená pověra? Odpovídá to právu rodičů na výchovu a u— 
stavou zaručené vyznávání náboženství, když katolické děti, jejich* 
mravní nor ;ou je láska, jsou vychovávány k nenávisti? My katolíci 
nemůžeme nikdy souhlasit s nenávistí. B.ih není protivníkem žádného 
človeka. A očekává se i od nás, Božích dětí, že budeme, milovat i ty 
lidi, kteří se vůči nám chovají nepřátelsky. Nenávist vyvolává ne-
přátelství a v;chova k nenávistí ničí vůli k míru a mír sám.u 

Velmi otevřeně se biskupové vyslovují k otázce tzv. Jegendweihe. 
To je jakási přísaha věrnosti, kterou je ¿Ládaž nucena skládat, a 
jejímž obsahem je komunismus a ateizmus. Je to jakási sekularizova-
ná náhrada a imitace protestantské konfirmace a katolické svatosti 
biřmování. Biskupové mluví velmi jasně a důrazně: Neustále se zdů-
razňuje, že účast na Jugendweihe je dobrovolná. Když se však rodiče 
a děti této svobody dovolávají, jsou vystavováni ze strany spole-
čenských institucí takovému morálnímu nátlaku, že se o dobrovolno-
sti nemůže mluvit. Fevěříci rodiče a jejich ateiotické^dětijnají 
samozřejmě pravo zavázat se k takové životní cestě. Avšak křesťané, 
kteří chtějí žít s. Bohem, se nemohou slavnostně zavázat k nepopira-
telně ateistickým cílům obsaženým v Jugendweihe. To nelze od křesxa-
nů očekávat. A je to bezpráví chtít k tomu doučovat morálním nátla-
kem. Takový morální nátlak, aí vychází odkudkoliv, se příční svobodě 
víry a svědomí, na niž má každý občan KDR - aí ateista nebo křes.tan-
no dle ústavy právo. 

Biskupové jsou si vědomi, jaké zatížení tato přísaha^věrnosti ko-
munismu a ateiemu znamená jak pro rodiče, tak pro mládež. Nikdo však 
nemůže odejmout rodičům břemeno rozhodnutí. Rozhodnout se musí rodi-
5e a děti sami, podle hlasu svědomí. Biskupové připojují: Y sexu tem, 
kteří se v otázce Jugendwěihe rozhodují v otázce svědomí podle zásad 
víry* vyslvujeme dík. Děkujeme jim jménem církve a jménem Udí, pro 
něž jsou svým jednáním oporou. Známe však i nesnáze těch. kteří svým 
dětem dovolili účast na Jugendweihe. Prosíme je, aby svou věrností 
ve víře své selhání napravili." ^ 

Á pak opakují větu z první části pastýřského listu, která je ja-
khnsi" "Leitmotivem" jejich úvah a připomínek: nBůh chce byt příto-
men skrze nás v této zemi.11 Citují slova Svatého Otce, že se křesta-
né ie-li to nutné, musí od prostředí, v němž žijí., .pdlišovat. A uvá 



- H -

dějí slova evangelia - Kdo vyzná Krista před lidmi, toho vyzná též 
Kristus před svým Otcem» 3? ;to čast listu konci výzvou: ::Ksjte o dva 
hu být celými křesťany, nenechávejte se zmást. Osvědčení ve víře -
- to je šance naäí víry a našich dětí.w 

Poslední část pastvřského listu jedná o předpokladech a podmín-
kách opravdového křesxanského společenství, ^oio společenství je 
nutné, toho jsou si biskupové jasně vědomi. Je ,nutné především a 
více než jindy v diaspoře, v situaci, v níž žijí křesané SDE. Jsire 
křesťany jen jako členové společenství víry. Biskupové kladou neko 
lik zásadných otázek: 

^Potřebujeme společenství církve. Avšak dáváme společenství 
církve to, co potřebuje í K&žeuie v naší církvi, v diaspoře > r naší farní komunitě zakoušet a prožívat bratrství a posílení víry? Je 
v ní cítit působení ducha Kristova? Nebo je to společeristvi strnu-
lé, neživotné? Stalo se z ní malé a tísnivé ghetto, v němž trpíme, 
nebo je to církev, kterou milujeme a v níž rádi i j erne?í; 

I na tyto otázky odpovídají biskupové Blovern-víry• Připomínají, 
že církev potřebuje neustále obnovu, pokání a obrácení a že ji -
- církev - tvoříme všichni. Ky všichni jsme zodpovědní za to, aby 
se v církvi zrcadlila Kristova tvar. Nejsme jen rozptýleni v dia-
spoře, ,jsu:e též spojeni v Kristu do jednoty společenství.. A Kri-
stus z nás nedělá^ společenství blahobytu, jaký hlede, svět, ale s po 
lečenství života, pokoje, spravedlnosti a bratrské lásky, po tako-
vém; společenství^hladoví právě.dnešní člověk. A toto společenství 
se uskutečňuje a vrcholí ve slavení eucharistie. 

V diaspoře tohoto.světa se shromažďujeme podle příkazu páně ke 
společnému slavení eucharistie. Zakoušíme denně" kříž diaspory -
denně vy trvával na osaměle..; místě. 

líc děle nám však dává zkušenost zmrtvýchvstání, vzkříšení z to^ 
hoto ukřižování v euchariatickém společenství s Páne,.* Slyšíme 
slova jeho -radostného -po^ství, slova, která ve všedích dnech ne-
slyšíme, slova, která ml ví o důstojnosti a právu člověka. S Kri-, 
stem předstupujeme před nebeského Otce jako zástupní prosabníci.11 

Tak zní otázky a" odpovědi pastýřského listu německých biskupů. 
I nás nutí k zamyšlení ä zpytování svědomí. - -

lípnfc r ance^ j 
" ' ̂vvdaiiT'^ pr o ti""- Soustavné ateistické propagandě vedené 
jugoslávskými vládními orgány. Oficiální list Borba za to biskupy 
velmi ostře napadl á dokonce je obvinil, že chtějí vytvořit totál-
ní opozici proti socialismu. 

Itálie 
" řiax Ihurian, spolupracovník bratra Rogera z Taizé, dostal čest-

ný dokorat neapolské teologické fakulty. Je to výraz ekumenického 
smýšlení mezi Icřestany. 

Praiicî e 
se" připravuje na eucharistickýkongres, která bude 15, - 2p. 7. 

1961 v iurdech. Je to již 42. svetový eucharistický kongres. 
12•000 mladých věřících bude tábořit ve 12 skupinách v okolí lurd. 
Také věřící sousedních států, např. Belgie, se chtějí kongresu 
účastnit4 Základem duchovní přípravy poutníků je obnova duchovního 
života ve vztahu 1c eucharistii. 



- 15 - ' 

leilhard de, Chardin, proslulý kněg a biology 
cTerT W / zakotveny" v Bohu/ scT stává středem zájmu veřej-

nosti věřící i nevěřících* £ stému vyroeí jeho narosení poslal 
státní sekretář A. Oasaroli jménem Sv. Otce list* v němž'podtrhu-
je velké íeilhardovo nadání, jeho mocnou intuici a neúnavnou snah* 
vést dialog se současnou vědou. 

UNESOO uspořádá od 16. do 18. sárí mezinárodní sympozium o je-
ho díle. Zároveň mu bude věnována výstava v pařížském Museu přírol 
nich věd. 

AK51IB 
Letošní 4», an^likánsko^katolická porada ŷ  JUmjr 

rozhodla uzavriT od roku 1977» 
Učiní tak příští rok společným prohlášením v Ganterburry. Spolu-
práce ee již nyní rozšiřuje i o luterány a jsou k ní zváni i pra-
voslavní. 

Anglikánská konsaltativní rada, 
kteraT bude v~zaři* jednat'o vztazích ke katolíkům, je společným 

orgánem anglikánského společenstvíf které ná 28 církví, 400 bisku pů a 64 miliony věřících. 

AMERIKA 
Organizace amerických státu vede kampaň ve prospěch postižených 

dětí, jichž je^podle jejích údajů v USA 12 milionů a v Latinské A-
merice 40 milionů. 

USA 
^ih^^ý^^j. zakladatelka kongregace Dcer lásky, nositelka lío-
be1ovy cerrf míru, pomohla založit ve Washingtonu tři domy pro 
chudé. 
Marquettova universita, založená již před 300 lety Jacquem Kar-
quettem TJ, udělila Matce Tereze své íaejvyšší vyznamenání doto-
vané cenou 150 000 dolarů, kterých Matka Tereze užije pro chudé. 
Vyznamenání převzala za účasti 11.000 občanů, další tisíce sledo-
valy slavnost v televizi. 

Brazílie Matka Tereza se zdržela delší dobu v Sao Paolo, kde členky je-
jí kongregace organizují pomoc v chudinských čtvrtích města ve 
spolupráci s Mezinárodním klubem pro proáekty v rozvojových aemích. 
Na výročním sjezdu Kotáry international prohlásila: lřLáska je 
čem k vyřešení světového problému bídy a chudoby. Musíme začít tím, 
že se budeme dělit s chudými a potřebnými o to, co máme. Tjj» 
bude mezi námi vytvářet lidštější vztah lásky.11 

M «M M » . i » « » « » 

Chile. 
Fískupove vydali dokument, v němž vyjadřují své výhrady proti 

nově zavedenému výchovnému a vyučovacímu systému. Podle ¡jejich ná-
zoru ê program príliš založen na individualismu. Obávají se také, 
?q přílišné úsilí o národní bezpečnost povede nakonec k ide^lcgic 
kě kontrole rtudentů a vyučujících. 



- 16 - ' 

jgf eds eda JLatinskoamerické biskupské rad^ Alfonso Lopez ÍDrujillo 
froEIasll liaTl pSvídelnem iašeaaní v Fanta de Tralca jmé-

nem 22 členských biskupských konferencí, že latinskoameriční bis-
kupové jsou nespravedlivě obviňováni proto, že háji člověka; zase 
dání vyhlásilo dialog o tzv. teologii osvobození. 

JAPONSKO 
Pahorek mučědníků v Ifeg^saki^ kde bylo v roce 1597 ukřižováno 

26 křes^anskj/ch vy znavaeu e~ také na z ván Horou blahoslavenství, 
iía tomto místě vyzval při své návštěvě v únoru 1981 Jan Pavel II. 
přítomné, aby rozjímali o poselství, které jim zanechali tito ne-
ohrožení Kristovi svědci a které je živé i dnes po několika sto-
letích. Kyní bude na tcmto místě postaven památník s citátem z 
papežovy řeči: Láska je silnější než smrt.I? 

Poprvé nekřesťanské vydavatelství v Japonsku vydalo úplný pře-
klad Písma svatého v japonštině. Překlad, na němž se pracovalo * 
mnoho let, redigoval saleslánský misionář P. Prederie Barbero. 

C tSk 
J^árŘ. došlo k určitému uvolnění činnosti katolických kněží a 

laiku. (Fcec Pominik Tang-íee-Ming, jmenovaný v r. 1950 apoštolským 
administrátorem, strávil 22 let ve vození» Teprve" loni byl propuš-
těn. V květnu ho Sv. Otec jmenoval arcibiskupem v Kantónu. Otec 
arcibiskup Tang se účastnil v Říme oslav I. konstantinopolského a 
Efeského koncilu a také s*^užil mši svatou v čínském jazyce. 

Ale Prancis Chu /681etý/ a Francis Tsai /74 lety/,- katoličtí 
kněží ze Šanghaje, kteří byli před dvěma roky propuštění z vězení, 
byli znovu zatčeni, a to bez udání duVodň, a odvezeni do pracovní-
ho tábora. 

^haj-wan 
V' městě Tehaj-wanu se konalo svěcení dvou novokněžío Před svě-

cením se účastnilo tisíc věřících vig.il i e postu a modliteb. Celé-
společenství přijímá totiž toto svěcení j^ko"vyznamenání od Pána. 
40 rodičů kněží a řeholníků dostalo vyznamenání. Odpoledne se ko-
nala agapé, kde kněz, řeholník, řeholnice vyznávali svůj postoj 
k svému povolání a vyprávěli, jak reagovali jejich rodiče, když 
jim oznámili své rozhodnutí zasvětit se službě Bohů. Taká některé 
matky vyprávěly, jak' provázely slzami a skrytými obětmi řeholní 
povolání svých dcer. 

APRIKA 
letošní mezinárodní cenu Jana XXIII. dostalo šest afrických 

katechetů, kteří poenázejí z krajin, jež navštívil loni Svatý 
Otee. Tato cena byla udělena potřetí. Dříve dostala cenu Matka 
Tereza a v roce 1974 UNESCO. 



- 1 7 -

ÍL e, s k o a lt o v e n s k̂ j) 
Otec kardinál dr. František Tomášek, arcibiskup pražský, byl 

měsíc v Římě. Od 10. do 16. kvetná se účastnil Mezinárodního slez 
du delegátů, biskupských konferencí O duchovních povoláních. Z Rína 
odjel spolu s rímskou delegací do Polska na pohřeb kardinála Wy-
szynského. O svatodušních svátcích se účastnil oslav výročí I. 
koncilu Konstantinopolského a Bfeského. 

6. června byl přijat v soukromé audienci Sv. Otcem, který jej 
požádal, ¿*by ho zastoupil při sobotní modlitbě posvátného ružence* 
vysílané večer vatikánskym rozhlasem* 

8. června, se vrátil Otec kardinál do Prahy. 

Až 14f června 1981 uveiejnily Katolické noviny list Otce kardi-nála, který poslal o Ríma po atentátu na Svatého Otce. List byl 
uveřejněn ve"zkráceném znění. Bylo to^snad pro nedostatek místa? 
Sotva. Uvádíme vynechané pasáže v plném znění. /Vypuštěný text je 
podtržen/. 

Prosazujte všude úctu k důstojnosti člověka a r e ek 1? °JÄn:3Ĺ 7Ř ^ 
základních^ 1 idskjch^prjv.^ Je to nynější papež Jan 
práve' W 'ino vu'''a znovu* z ďura zňu j e ve všech svých, projevech a na 
všech svých cestách. P ř i ^ É ^ P ^ S ^ I í B ^ O j ^ S ^ 
spektpvani y š e cĥ  
svoFo¥ú^T5FženÍ3kouT Ai^^cTI^ filme' räT^e 
lié^j^^rWt^ v y j m l a B T Bde)# 
Kristus ne oo" snŕt Pf ̂ j^J^tJ^xíBJ * IlVojtf ̂ Zľ̂ iiî l̂ ^̂ ^̂ '̂ ̂ i^rpA^^íí-P^ 
noFti[. cî Ô ^ ^ ľ P̂ Ĵ PpL'ľâ  V ^ n̂ x'Ô fx̂ ^ slc'áHo* e p p 3L ê i 
4 " V äal'ším* odstavci* bylo" Vy necháno: 

Jen Kristus nám může říci: • Přišel jsem, aby všichni měli život, 
a to* v néjvetší plnosti... u /'Dokonce vadil i citát/: j; J<ä .jsem ceĵ  
s ta, _pravdaja_Jiyptj^ 
* A jVště^ jeáen Vdstavec: "Pxgtp, k a ž d z yás jrÊ  upevni^ své s jedno 

c e ní, ŝ  Křis tem. živo tě ̂ yeře jjnem^ jjmn ž&li¿fci^ľlTj^jj^ I ižuľ piaoo 
yistX,^ v X tpl yX^y; & vžude ĝ> 

Josefy_Ko_r požádal dne 26. 4. 1981 Sekretariát pro ve-
ci cíBceví^ důvody odnětí státního souhlasu pro vy-
konávání duchovenské služby. Na svou žádost dostal odpověď datova-
nou 20. 5. 1981: 
Ministerstvo kultury ČSR 
k čís. j. 8 300/81-VII. 
Pan Josef Kordík 
farní úřad 
Mbceves^ # e ^ j? 
Věc; Sdělení - P. Josef Kordík 
Vyřizuje: ref. JIIDE. Jaroslav ITáJefc, tel. 513, 1.269 

K Vašemu dopisu sdělujeme, že Vaše osobní záležitost byla pe-
člivě přezkoumána. Pro případ, že by Vám na žádost příslušného or~ 
dináře byl v budoucnu znovu udělen státní souhlas k výkonu ducho--
venské činnosti, což je právně možné, upozorňujeme Vás zvláště na 
nutnost dodržování povinností vyplývajících duchovním z ustanovení 



2 vl. na r. c. 278/1949 Sb. : věci hospodářské, finanční, majetko-
právní jednání, věci stavební, rozpočtové, úvěrové a plánovací ne 
lze zařizovat svémocně, nýbrž na základě předchozího projednání s 
příslušnými orgány státní správy. 

ředitel pro věci církevní František Jelínek v.r. 
Za správnost: Svehlová 

Rozhodnutím Okresní správy SNB v Lounech ze dne 14* 5. 1981 b 
lo proti P. Josefu Kordíkov! zahájeno trestní stíhání: 
Okresní správa SNB 
oddělení vyšetřování VB 

1 
CVS: W-53/1981 ' V Lounech dne' 14.5.81 

U S N U S E JS-t 
Podle § 160/1 tr. řádu zahajuji trestní stíhání a současně podle 

§ 163/1 tr.ř. s t í h á m : 
Josefy ̂ K o_:r d„ í_k 

narozen 1. srpna 1948' V JiTemnícT,~ slobodny, české národnosti, 
trvale bytem iíová Ves n.Popelkou Č. 32, okres Semily, přechodně 
bytem Libeeves c. 9, okr. Louny, duchovní řím.katolické církve, 
t»č. bez duchovní činnosti, 

jedco obviněného "z trestného činu - maření dozoru nad. církevními 
a náboženskými společnostmi ~ podle § 178 tr. zákona,-neboí na pod 
klade zjištěných skutečnosti je dostatečně odůvodněn závěr, že 

ve dnech 1., 3., 29.3. a 5.4. 1981 prováděl v obci Libeeves a 
Kozly okr. Louny, dále pak v obci Měrunice okr. Teplice církevní 
obřady, ačkoliv k tomu nebyl cprávněn, neboí rozhodnutím Severočes-
kého krajského národního výboru v Ústí nad Labem z 25.2.1981 čj. 
0Írk./16-Dl/81 mu byl ve smyslu ustanovení 2 zákona č. 218/49 Sb. 
odňat souhlas k výkonu duchovenské Činnosti. 

PJLS 7JL JLJL LJL 
fra základě vlastního šetření, dále zjištěním dle rozhodnutí 

Severočeského krajského národního výboru Ústí nad Labem z 2 5.2.81 
či. církv 16-DI/81 a bělením OBV Louny, tajemníka pro věci církev-
ní, bylo zjištěno, že obviněný Josef Kordík, duchovní řím.kat. 
církve, provádí v obcích patřících do farnosti farního úřadu Lib-
č^ves církevní obřady, ačkoliv k tomu nebyl již oprávněn, neboí 
rozhodnutím 5KKV Ústí n/Labem podle shora uvedeného rozhodnutí mu 
byl odňat souhlas k vykonávání výkonu této činnosti. 

Obviněný Josef Kordík nedbal tohoto rozhodnutí a tuto duchoven" 
skou činnost prováděl dále tím, že vykonával bohoslužby i po tom-
to rozhodnutí"v obci Libeeves, Kozly, oko. ̂ ouny a v obci Měrunice, 
okr* Teplicet 

Vzhledem k tomu jsem se rozhody podle § 160/1 tr. řádu zahájit 
tr. stíháni a současně podle § 163/1 tr. rádu- stíhání proti obvi-
něného Josefu KORDÍKOV! pro trestný čin maření dozoru nad církv^i 
a náboženskými společnostmi podlo § 178 tr« zákona. 
f « tt č « s í i řroti tomuto usnesení jc přípustná stížnost, kte-

rou i p o á B l ix vyšetřovatele ůo tří ánů. od 



~ 19 ~ 

doručení nebo vyhlášení usnesení. Stížnost nemá 
odkladný účinek. 

Vyšetřovatel VB 
kpt. T e s a r Miroslav 

Okresní správa SNB 
oddelení vyšetřování VB 
Bo^imm. 
CVSs Vy/53/4981 

V Praze dne 20. kvetná 1981 
Obvinený Josef Kordík, nar. 1. 8. 1948, prechodne bytem Libčcves 

č. 9- podává 
s t í ž n o s t 

o usnesení Okresní správy SHB, oddělení vyšetřování VB v Lounech, 
wšetřovatele VB kapitána Tesaře Miroslava, ze dne 14* května 1981 
č.j.9 CVS: VV-53/1981. ̂  

K předání usnesení a následujícímu výslechu jsem nebyl řádné 
předvolán. Byl jsem předvolán k projednávání dopravního přestupku. 
Toto jednání bylo skončeno mým tvrzením, Se jsem na místě, kde 
jsem so mel přestupku údajně dopustit, v uvedenou dobu nebyl. 

Část obvinení se týká mší ze dne 1.3*1981. Tehdy jsem ještě ne-
měl ani tušení o odnětí státního souhlasu. Protože jsem nebyl 2.3. 
doma, rozhodnutí o odnětí jsem si vyzvedl až 3. 3. na. poště. 

Jak jsem uvedl u výslechu, rozhodnutí o odnětí souhlasu nabylo 
právní moci až 2 6. 3- 1981 potvrzením roéhodnutí-ministerstvem 
kultury dnem jeho duručení 26'i 3. 1981. V rozhodnutí KNV totiž 
bylo nedostatečné poučení o odkladu účinnosti odvolání. 

Kdybyste nerespektovali to, že mne církev odvolala a i? 9. 4. 
1981, znamenalo by to, ze považujete církevní úřady, konsistoř a 
ordinariát za zbytečné, s tím, že by jejich funkci mohl hravě na-
hradit krajský tajemník pro věcí církevní. Jsem v pracovním pomě-
ru církve. Církevní tajemník není mým zaměstnavatelem ani předsta 
veným. Mou povinností je poslouchat pokyny církevního úřadu. P okul 
nejsem zastoupen nebo oůvolán, musím vykonávat nezbytné úkony cír-
kevní správy. Kdybych opuotil bez odovolani církevního úřadu své 
místoj vydal bych1 se'stíhání podle církevního práva. K tomu je 
třeba ještě brát zřeteljna nutnost zabezpečení náboženských potřeb 
věřících. 

Všimněte si schizofrenie našeho právního řádu. Konkrétna porov-
nejte zákony q hospodářském zabezpečení církví a *§ 178 tr. z. s 
vyhláškou 120/76. Tato vyhláška do volbu je každému soukromě i veřej-
ně se shrqmažaovat za náboženskými potřebami. 0 státním souhlasu 
v tété vyhlášce není ani slovo. Kromě toho si uvědomte, že k pod-
statě § 178 tr.z* patří úmysl mařit dozor nad církvemi. Jak jsem 
mohl mít úmysl mařit dozor, když jsem nic neskrýval a výslovně 
jsem říkal jak církevnímu tajemníku na 0ĽTV v Lounech, tak svému 
církevnímu představenému, ze budu pokračovat ve výkonu duchovenské 
činnosti tak dlouho, dokud nebudu odvolán nebo zastoupen. Mše 
jsem sloužil veřejně v kostelích a nikomu jsem dozor nemařil. 

Absolutně se necítím vinen. Nadále se budu dostavovat na Vaše 
•předvolání, ale nebudu se vyjadřovat k ničemu, co je v rozporu s 
vyhláškou 120/76 Sb. 

Dříve, než zamítnete tuto stížnost s odůvodněním § 140 odst.1 
pinv.i. bb/tr.ř., podotýkám, že jsem na kopii usnesení yyiSetřovate— 



- 20 - ' 

li napsal, že stížnost nepodávám. Tato formulace je psaná v pří-
tomném čase a nevylučuje ..ožnost podaní stížnosti později, v zá-
konné lhůtě. Bále podo týk-ua , že jsem o § 140, odst. 1, pí sáh. b/ 
bb/ nebyl vyšetřovatelem poučen. 

Josef Kordík 

Dne 20. května 1981 podal P. Josef K0rdík také stížnost proti domovní prohlídce: 
S t í ž n o s t proti domovní prohlídce provedené okresní správou 
3ImSr oddělením vyšetřování VB v Lounech dne 18. května 1981 v mém bytě na faře v libčersi* 

Vůbec'jsem. nepostřehl, že do protokolu píšete, že proti usnese-
ní k prohlídce nebyly podána stížnost. Vzpomínám si, že jste se 
mne ptal, zda proti prohlídce protestu ji,"' v době, kdy jsem ještě 
neměl tušení, Se prohlídku svévolné rozšíříte i na písemnosti, 
které nesouvisejí s obviněním. Připomínám, že jhem písemnosti tý-
kající se obvinění /tři kázání/ vydal dobrovolně, jak je ostatně 
uvedeno v protokolu o prohlídce. K pokračování prohlídky jste te-
dy neměli oprávnění. 

Celá prohlídka je v naprostém rozporu s vyhláškou 120/76. 
Zabavili jste mi pouze literaturu náboženského charakteru a 

písemnosti týkající se náboženských iniciativ za prosazování lid-
ských práv. 

jednoho důvodu vítám, že jste mi tyto písemnosti zabavili, 
protože jejich četba. Vám prospěje ke spáse. Ale k tomu účelu Vám 
stačí jedna kopie od každé tiskoviny. Proto Vás žadam, abyste mi 
navrátili ty tiskoviny, které máte ve více kopiích. Zadám Vás ta-
ké, abyste mi 'okamžitě vrátili ty tiskoviny, které jste zabavili 
při jiných domovních prohlídkách u jiných osob a máte je přečtené, 
a proto moje exempláře už nepotřebujete. 

Ostatní tiskoviny, které jste mi zabavili, pokud je budete po-
třebovat ke své náboženské formaci, Vám zatím půjčuji. 

O Božích mlýnech a o trestající ruce Boží Vám psát nebudu. To 
jste si přečetli v zabavených tiskovinách z dopise P. Álešš Zlá-
mala. Jen Vám to připomínám. Připomínám Vám i své modlitby za 
Vás a za Vaše rodiny! 

A po přečtení obhajoby P. Formánka též v zabavených tiskovi-
nách si už nedělejte iluzi, že Vaše dosavadní stíhání, které je 
v rozporu s vyhláškou 120/76 Sb., je legální. 

Přeji Vám vše dobré, ale především, abyste brzo dostali odva-
hu konat dobro. 

Josef Kordík 
PS: Ještě připomínám, že protokol o domovní prohlídce postrádá 
křestní jména osob, jak to žádá trestní řád. 

Dne 2. 6. 1981 se obrátil P. Josef Kordík na okresního proku-
rátora v Lounech: 
Vec: Žádost o prozkoumán^ rozhodnutí vyšetřovatele. Žádost o přezkoumáni postupu vyšetřovatele. 

Sádam o přezkoumání odmítnutí vyšetřovatele nahlédnout do pra-
Sokolu o výslechu z 18. 5* 1981 a odmítnutí možnosti udělat si 
výpisky. 

Jsem obviněn z toho, že jsem plnil povinnosti zaměstnance. 
Proto žádám o okamžité zastavení stíhání. 

Toto podivné stíhání je doprovázeno šikanováním věřících 



- 21 - ' 

v Libčevsi. Všichni, kteří byli ve vesnici přítomni 14. 4., byli 
ozváni dvěma vyšetřovateli StB z Ústí nad Labem, aby ihned přišli 
na obvodní oddělení SNB v Libčevsi, Se se jich musí na něco zeptat. 

To se opakovalo 28, 5., ale vyšetřovatelem byl kpt. Tesař z TB 
Louny. Výslech byl v podstatě opakován, což podle tr. řádu není 
nutne. To chápu jako zastrasování věřících ve snaze odradit je od 
návštěvy kostela, dále znechudit je a přimět k výpovědím, podle 
přání vyšetřovatele. Sám kpt. Tesař mi řekl^ gp věřící vypovídají 
o věcech, které nesouvisejí s obviněním. 

Stíhání je teš v rozporu s vyhláškou 120/76 Sb.f Rovněž zabrá-ní písemností při domovní prohlídce. 
Di"-ím se, jak je .ožné vést takovéit® ôtíhání, které-porušuje 

naše právní normy. Sami posuäte, jaký n^zor^si mám udělat o orgá-
nech, které mají být činné v trestním řízení. 

Stíháním je porušen účel tr. z. a tr.ř. vychovávat k socialis-
tické zákonnosti. Mě osobně znovu opět utvrzuje v nutnosti usilovat 
o prosazování lidských práv a ostatním účastníkom ukazuje, jak , 
jsou u nás postihováni ti, kteří usilují o svobodnější budoucnost* 

Takového jednání nemůže prospět radostné budoucnosti naší spo-
lečnosti. 

Žádám proto o zastavení stíhání a brzké navrácení zbývájících 
Vbci za bavených při domovní prohlídce. 

Dne 21. 5* 1981 jsem odeslal stížnost proti usnesení vyšetřova-
tele o'stíhání a obvinění a o provedení domovní ̂prohlídlry;, Protože 
jsem dodnes nedostal žádné vyrozumění,posílám Vám též přímo prů-
klep tétovžádosti. Originál dám vyšetřovateli. Ůoozorňuji Váss že na usnesení o nařízení domovní prohlídky je nečiteln^ podpis prokurátora b e z r a z í t k a , což se mi 
zdá dost podivné. 

Dne 3* 6. 1981 poslal P. Josef Kordík další stížnost okresnímu 
prokurátoru v Lounech. 
Věc: Stížnost na postup vyšetřovatele. 

Dne 1. 6. mne vysetrovr.tel kpt'. Tesař vyzval, abych byl 3.6. 
v 10 hodin doma, že mne navštíví. 

Kdv2 přišel, oznámil mi, že udělají vzorky typů mých psacích 
strojů. Ptal jsem se ho, zdá se o tom sépíse protokol. Řekl, že 
ne. Upozornil jsemMho, že protokol je nutný podle § 55 odst.1 tr.ř. 
Přesto protokol o tomto úkonu nenapsal. 

Přítomný technik mi odmítl sdělit jméno a ukázat služební prů-
kaz. Kpt. Tesař o něm řekl, že je to poručík Már z okresního oddě-
lení. 

Domnívám se, že mi mel být ukázán jehp průkaz a o vše?* sepsán 
protokol. 

Bil4 kniha II.x /dokončení/ P. J. Bárta 
29^ lcdm_1J31Ä 
^ IhneT po'obědě jsem byl doveden k vyšetřovateli^ JSeviděli jsme 

se od 21. 11. 1980, kdy mi donesl slíbenou invalidní hal a hygie-
nické potřeby. Konečně pry začneme i my zde vyšetřování. Á začali 
jsme. Měl jsem se vyjadřovat k jednotlivým zabaveným věcem. Došli 
jsme snad k položce 30, když se vytasil s těmito listinami. Bylo 
-prý třeba dokončit nedokončenou domovní prohlídku /proto byl můj 
byt od 19. 11. 1980 až do 27* 1. 1981 zapečetěn/, i 



- .22 -

Okresní epráva S KB V Liberci dne 27.1.1981 • . . 

U s n e s e n í 
Podle § 83 odst. 1 tr.ř.' nařizuji domovní prohlídku u obv. 

J, Bárty. . . v pracovně obv. J. Bárty, předpokoji pracovny a ve spo-
lečných prostorách domu. protože je podrzření, že se tu nalézá vě c 
důležitá pro trestní řícení. Prohlídku provede vyšetřovatel kpt. 
Ježek Lub. 

O d ů v o d n ě n í 
Dne 18. 11. 1980 usnesením ČVS VY 483/80 bylo u OS SNB odděle-

ní vyšetřování VB v Liberci proti Josefu Bártovi zahájeno trestní 
stíhání pro tr. čin maření dozoru nad církvemi a náboz. společno-
stmi podle § 178 tr. z. pro podezření, že pripravuje učební texty 
a osnovy pro nelegální studium teologie a koná ve svém bydlišti 
náboženské obřady, aniž má k těmto duchovenským činnostem státní 
souhlas podle z.č. 248/49 Sb.. Téhož dne byla na základě usnesení 
ČVS W 483/80 ze dne 18. 11. 1980 v bydlišti obv. Bárty podle 
§ 83/1 tr. ř. provedena domovní prohlídka, při níž byly zajištěny 
různé věci důležité pro trestní řízení. Domovní prohlídku v pra-
covně, předpokoji pracovny obviněného a ve společných prostorách 
se nepodařilo z časových důvodu dokončit, proto v těchto místno-
stech ještě zůstaly další věci důležité pro vedení trestního říze-
ní. 

Protože i nadále trvá důvodné podezření, Se v uvedených částech 
domu, obývaného obv. Bártou, se nacházejí věci důležité¿pro tr. 
řízení, rozhodl jsem se opětovně po dl q § 83/1 tr.ř. mři i t prove-
dení domovní prohlídky. >. Poučení: Proti tomuto usnesení je přípustná stížnost, kterou 
lze podat u vyšetřovatele do 3 dnů od vyhlášení ~ doručení. Stíž-
nost nemá odkladný účinek. 
Souhlasím: 
28. 11. 1980 okr. prokurátor \ ̂r-n 
v Liberci kulaté razítko ^ t i S í f i S 
/podpis necit./ kpt- J e 2 e k Lub-

Dodatečně mi dal podepsat také následující protokol o provede-
ní domovní prohlídky, který má obvyklý text. Pokračuje seznam 41 
dalších položek zabavených věcí. Mimo mnoha skript a vlastnoruč-
ních poznámek byly také zabaveny 2 mešní kalichy, 2 obětní misky, 
konvičky na víno a vodu a 4 různobarevné ornáty. 

Nakonec mi zdůrazňoval, že ve vazbě nejsem proto, že žijeme 
ve společenství řeholní život, ale kvůli konání kněžských funkcí 
bez státního souhlasu. 

Poprvé se také zmínil o tom, že mého případu zneužily zapadni 
rozhlasové stanice ke štvavé kampani proti našemu státu. 

Pak řekl, že přijde a budeme pokračovat ve vyšetřování. 
IŽ.v̂ ůnora 19§1 

Protože se mi v posledních dnech silněji ozývala angina pecto-
ris a špatně se mi spalo, začal jsem si v noci, když bylo na cele 
ticho., připravovat to, co bych asi při vyšetřování uvedl na svou 
obhajobu do protokolu. 

ľužkou jsem si načrtl na zadní stranu usnesení krajského proku-
rátora o prodloužení vazby toto: 

Ke své obhajobě bych se pokusil zdůvodněně analyzovat §v178 tr* z., protože o tento paragraf se opírá tof z čeho jsem obviňován. 



- 23 - ' 

Už steré římské právo znalo zásadu: pozdější zákon deroguje i 
abroguje dřívější zákony vydávat - mohly by totiž být starými zá-
kony prakticky rušenyt a nadto by nebylo lze právní řád zdokonalo vat* V případě tohoto zákona však jde o něco ještě zásadnějšího:" 
zda vůbec může positivní, sekundární právo omezovat či dokonce a-
nulovat práva základní. 

Toto vyšetřování se tak stává i ;proti naší vůli jakýmsi krité-
riem, jak a nakolik u nás zákon o základních lidských právech pla-
tí. 

Myslím, že jsem analýzou ukázal, že ne úplně jasné normy i ne-
jednotná praxe podle nich nemohou být dostatečným důvodem jasného 
a jistého trestu. : 

února 198Tr 
Opět přišel vyšetřovatel na návštěvu do věznice. Pokračovali 

jsme ve výpovědích do protokolu: 
- nejprve několik výpovědí k jednotlivým zabaveným věcem, 
- pak co řeknu ke dvěma citacím z protokolu našich domácích /z asi 
14 vyšetřovaných/; 

- nakonec mi vyšetřovatel sdělil, že mě ve středu 18. 2. propustí 
z vazby, vyšetřování však že bude pokračovat; 

- protože je venku klouzačka, zařídím, aby pro vás k věznici přije-
li vaši. 

18., února 1981; 
Do 15 hodiny odpoledne jsem ještě netušil, zda dnes nebudu dále 

spát v cele. Krátce po 15 hodině se objevil službu konající a řekl, 
abych si sbalil všechny svoje věci* 

Převlékání, formality. Krátce před 16. hodinou mi dali do rukou 
následující list: 
Okresní prokutatura v Liberci 
P3C 460/79 pošt.přihr.41 
Pv. 1130_80~180 

U s n e s e n í 
Okresní prokurátor v Liberci rozhodl dne 18. 2. 1981 v trestní 

věci proti obv. Josefu Bártovi a spolf stíhanému pro trestný čin maření dozoru nad církvemi a náboženskými společnostmi podle § 178 
tr.z. t a k t o : 

Podle § 72 odst. 1 tr*ř. se obviněný Josef Bárta, nar. 18.3*4921, 
p r o p u u š t í z vazby na svobodu. 

O d ů v o d n ě n í 
Usnesením okresního prokurátora v Liberci ze dne 21.11.1980 sp. 

zn. Pv 1130/8a obv. Josef Bárta, stíhaný pro shora uvedený trestný 
Čin, vzat do vazby z důvodů § 67 písm.b/ c/ tr.ř. Vzhledem k zadr-
žení byl počátek vazby stanoven dnem 18.11.1980 v 16 hodin. 

Usnesením krajského prokurátora v Ôs tí n/L ze dne 16. ledna 1981 
sp. zn. 3 KPt 1 15/80 byla lhůta obv. Bárty prodloužena do 18*2.1981, 
neboí v zákonné dvouměsíční lhůtě se pepodarilo vyšetřování skončit, 
zejména nebyly provedeny výslechy všech svědků a nepodařilo se pro-
vést ani další potřebné vyšetřovací úkony. V uplynulé době byly o-
patřeny další potřebné doklady. Přestože se vyšetřování dosud nepp-
dařilo skončit a bude nutno ještě vyhodnotit zajištěné materiály a 
rozhodnout o nich, dále provést i některé další úkony před skonče-
ním vyšetřování, lze učinit závěr, že již netrvají důvody vazby ve 



- 24 - ' 

srayslu § 67 píam* b/ tr.ř., nebot kolusní důvod vazby ;}e jíž 
splněn. Vzhledem ke skutečnosti, že byly zajištěny věci, které 
sloužily k trestné činnosti, je již v podstatě zamezeno, aby ob-
viněný Bárta pokračoval v trestné činnosti, pro kterou je stíhán. 

Vzhledem k uvedeným skutečnostem lze učinit zayěr, že dnešním 
dnem pominuly důvody vazby, a proto bylo rozhodnuto# aby-obv. byl ihned propuštěn na svobodu/ 

Poučení: Proti tomuto usnesení ¡¡je přípustná stížnost, kterou 
je nutno podat do 3 dnů od doručeni k okresnímu soudu prostřednic-
tvím okresního prokurátora v Liberci. Stížnost nemá odkladného u-
činku. 

Když jsem se už mimo mříže, přivítal s blízkými, dozvěděl jsem 
se, že se mám dostavit ještě k vyšetřovateli. Ten mi dal 
- 1 5 zadržených dopisů od blízkých, 
- žádal pddpis a příslib, že se po dobu vyšetřování nebudit - bez 

jeho vědomí - vzdalovat z Liberce, abych nč&rzoval vyšetřování. 

Bojte s ilJ3oJe_ mocny^. . ̂ 
/Kresíanska ^riace^o kresťanské statečnosti/ 

Toto velkopáteční volání Ti, Bože, opakuji, a - můj Bože, tak 
často. A to proto, že se bojím, a strach je tak nepři jemný pocit. 
A také proto, že vidím tolik zbabělostí kolem sebe. Protože slyším 
dobrosrdečnécnevěrce, jak říkají: "Vám křesťanům je hej, vy máte 
Boha, vy se nebojíte5,s Protože jiní často, přečasto říkají zase 
opak; "Na vás křesťanech není motř vidět nějakou duchovní a mravní 
sílu. čekali bychom, že budete v přeení linii, zvlášť, když jde o 
vaše věci - a vy zatím se ve strachu choulíte.f? 

Můj Bože, jaký to vládne v církvi u nás v Čechách a na Moravě 
duch opatrnosti!!! - Ale opatrnost je přeee ctnost, která vede 
statečnost, aby se nezměnila v troufalost, v siláctví a hrubost. 
Ale řekněte, jaký smysl má opatrnost tam, kde statečnost vůbec ne-
existuje? A zrovna tam* kde by měla být největší síla milosti a 
ducha# Všichni přece vidíme křivdy, bezpráví, lež a ničení existencí 
mravní i fyzické. Kdo se však postavil proti? 

Můj Bože, vím, že jsou povahy bázlivé, na kterých nelze žádat 
boj. 'Modlím ae za ně a prosím, dej jim pravého ducha modlitby. Ať 
se modlí dvo3nááobí Ať podpírají ruce bojujících. 

Bože silný, prosím Te o dar rozlišování duchů. Ne vždy z bázli-
vosti či opatrnosti bloudíme. Mnozí jsou přesvědčeni, .že jsme církví 
trpící, že nám slu í pokora, a ne protesty. Cožpak proroci, mučed-
níci, velcí biskupové, když hájili právo a svobodu, když se zastá-
vali utlačovaných, ponížených a pronásledovaných, jednali špatně? 
To je skvělá, světlá tradice církve. Avšak tradice učedníku Kristo-
vých, kteří mlčí a uhýbají, je temná a neplodná a skličující. 

Kolik výmluv si vymysleli proti lidem a proti Tvému naléhání, 
jednu zbožnější než druhou» Kam z nás vyprchala síla prvních kře-
sťanů, kteří se nestarali, co budou dělat jejich nepřátelé, ale 
starali se především o to, co budou dělat oni sami> a nedávali cí~ 
saři nikdy to, co patřilo výhradně Bohu. 

Není to právě v tom, že se nespojuje "svatý a silnýl;? Nejsme 
slabí proto, že nejsme svatí? Nemáme svaté - máme jen ^svatoušky 

V Liberci dne 18. 2. 1981 Okresní prokurátor 
Josef Čech 

kulaté razítko 

DEO Gratiasi 



- 25 - ' 

Slíbil jsi nám nikoli idylu, ale pronásledování, protivenství* 
soudy, utrpení a smrt. Ale slíbil jsi nám také, že právě tehdy a 
tak dosáhneme blahoslavenství. Híkal jsif abychom se radovali, když budeme pro Tvé jméno pronásledováni. Kam se poděla naše radost? 
Jaké to zděšení, bezhlavé opatření a panika,̂  když jde někdo na vý-
slech? í žide je naše hrdost, že smíme pro Tvé jméno trpět? Jsme 
církev bojující? - líikoli, jsme církev prchající. 

Naříkáme, že nemáme dorost. Jak bychom jej mohli mít, když tu 
není síly,když je tu tolik kdmpromisůí1 Kdo by c. .odil mezi takové 
ustrašencei Ukažme sílu ducha a budeme mít dorost. Nemáme dorost, 
protože jsme strašně malí a malicherní. Bože, rozmnož naši víru, 
rozmnož naši důvěru v Tebe! 

Pane, byl jsi ochoten zachránit Sodomu a Gomoru pro 10 spra-
vedlivých. Myslím si, že jich máme víc, když jsme unikli zkáze. 
Děkuji Ti za ně. 2ehnej jim. Rozmnož jejich počet, jak jsi slíbil 
Abrahámovi a jeho potomstvo,. Abychom vysvobozeni od našich nepřá-
tel - i od našeho největšího nepřítele - s t r a c h u - žili 
zbožně a spravedlivě na tomto světě. 

Hospodin je má síla i moje píseň, stal se moi& spásou /B 118,14/ 

Zakázali apoštolům mluvit ve jménu Ježišove a propustili je.. 
Oni odcházeli z velerady s radostí, že směli pro to jméno trpět 
příkoří. /Sk 5,40-41/. 

Apoštolově vydávali s radostí svědectví zmrtvýchvstalému Kristu. 
Kcná-li křesían službu svědectví* pak nemaže své okolí ušetřit to-
ho, že se mu přiblíží až příliš', že sv^m svědectvím bude na ně 
působit tlakem, na nějž okolí musí a bude reagovat protitlakem. 

Nevydává~li však svědectví, potom to není malé opomenutí, nýbrž 
zřeknutí se, které znamená, že zapírá život Kristův v sobě a svůj 
život v Kristu i své povolání a že se ho vzdává. 

Přestává být křesťanem. A potom se neutěšuje svou osobní zku-
šeností a jistotou spásy. Neboí této podivuhodné rostlině, květu 
a plodu se daří pouze in actu - v činnosti svědectví před vnějším 
světem, při jehož uskutečňování musí křesían vydržet nesnáze, kte-
ré z toho plynou, a nesmí se vzdát. 

Je-li veden útok proti duši, musí se křesían zříci vlivu, uzná-
ní, kariéry a zisku. Ale má vše, čeho potřebuje k životu, který je 
důstojný života a křesíana, totiž čisté svědomí^ že neprodal svou 
Cl us i. 

A především má lásku Boží, od níž jej nemůže žádná moc odloučit. 

K R Í Ž O V Á G E S T A 

Pane Ježíši, stojíme s Tebou na křížové cestě. S tebou se chce-
me modlit k Otci za svobodu - nutnou podmínku pokoje. Chceme jít 
za tebou, abychom dospěli k pravdě o vnitřní slobode a o svobodě 
mezi lidmi. Vecí nás a učiň, abychom se naučili milovat slobodu Bo-
žího dítěte a vytrvat v ní za všech okolností. 

zastavení: Ježíš. jje odsouzen k smrtil 
*~ c!̂ ^ ,"STOspoutbá;Ê Ko mocí nespravedlivého zákona a 
odsoudit k smrti * to je vždycky zločin volající k Bohu o pomstu. 
Každým' nespravedlivým omezováním svobody bližního člověk zraňuje 
samého Božího Syna. Ježíši, nadej© uvězněných* smiluj se nad námi! 



- 26 - ' 

2. zastavení: JežíS přijímá kříž 
Cizí tíha se nese ne j tíže. Když ti, kdo mají moc, nakládají na 

lidi nespravedlivou tíhu - byt i v majestátu práva - pak přidávají 
další bolest Božímu Synu, který se prohýbá pod trámem kříže. 
Dnes nestačí stát v bezpečné vzdálenosti na křížově cestě jednot-
livého člověka nebo celého národa. 
Kristus dnes volá: Ulehčete kříž lidem tak strašně utiskovaným 
viasiními/nespravedlivými vládci! 

Ježíši, zastánci utiskovaných, smiluj se nad námi\ 
tavení: Ježíš padá pod křížem 

"Tlnoho~ lidi padá pod prvním úderem pokušení. Povstání po pádu 
je vždy důkazem tajemné vnitřní šily existující v duši člověka. 
Kolikrát se snažím povstat z hříchu, tolikrát dosvědčuji, že v mém 
srdci nevyhasla úplně nadpřirozená síla. Ka^dé obrození v milosti 
prokazuje mou opravdovou svobodu vyrůstající z víry ve Spasitele. 
Kristus, který znovu zvedá svůj kříž, na nás dnes volá: Důvěřujte 
Utci, který posílá své děti na cesty životaí 

Ježíši, pozvedající hříšníky, smiluj se nad námií 
4._zastavení^ Ježíš potkává svou Matku 

KHýI^mTluje zaslepené srdce, bere milovanému člověku svobodu. 
Marie milovala nejvroucněji svého Syna, ale neomezovala jeho svo-
bodu v plnění Božích plánů. Provázela Syna a celým srdcem přijí-
mala spoluúčast na utrpení. Kristus dnes prosí: Weberte svobodu 
těm, které milujetei r y 
Ježíši, který más úctu k naší svobodě, smiluj se nad námií 

zastavení: Ježíš potkává Simona Cyrheskéhp 
merne""těžká práce se stává otročtvínu když je jí příliš 

mnoho. ľ'Simonpyrenský byl přinucen, aby nesl Kristův kříž. Byl 
tak vyčerpaný prací na poli, že neuměl zpozorovat Ježíše-Bratra 
klesajícího pod křížem. ,". 
Kristus dnes vola: Nepřipusťte, aby práčfe dělala z lidí otroky í 

Ježíši nesmírně vysílený, smiluj se nad námií 
éj»̂  2astavení:_ Ježíš potkává Veroniku 

Sebapoznaní nás učí, «že v ne j hlubším koutku srdce se skrývá -
třeba jen maličká - touha, po odměně za to, co děláme dobrého. 
A Zjevení nám oznamuje9 že Boží srdce přetéká touhou odměňovat. Veronika se prodírala vší silou své lásky kordonem vojáků a, davem 
zevlounů k Ježíšovi, aby mu otřela vyčerpaný obličej, Myslela 
tehdy na odměnu? To je těžko říci. AI e Ježíš ani na okamžik neza-
pomněl a otiskl svou tvář jako dar na její bílý šátek. Bůh neza-
pomíná na žádný dobrý čin« 
Kristus dnes prosí: Pomáhejte si navzájem! 

Ježíši odměňující, smiluj se nad námií 
7. zastavení: Ježíš padá podruhé 

Boj za svobodu - osobní nebo sociální- -r se nehodnotí podle počtu 
vítězství, ani poale poctu porážek, ŕ ale měří se mohutností nových 
pokusů. Kristova vnitřní svoboda je podivuhodná. V polovině křížd vé 
ces ty znovu vstává po pádu, pv otoze celou svou vůlí přilnul k vůli 
Otcově. Kdo si vyvolil ne jvětší dobro, nemůže žůstat ležet, kam 
upadl• 

Ježíš dnes vyzývá: Nerezignujte i 
Ježíši, sjednocený s" vůlí Otcovou, smiluj se nad námií 



- 27 - ' 

zastavení; Ježíg potkává plačící Seny 
Kdo usiluje o vnitřní svobodu, musí začít tím, že se na1učí se-

bekritice. Ježíš' neodsoudí' pláč jeruzalémských len, které ho li-
tovaly, ale žádal od nich, oby se kriticky podívaly na s©be a na 
to, jak dovedou vychovávat. Není totiž možní rozumně litovat zla, 
pokud neumíme najít jeho příčiny, kterém jsou nejčastěji v nás. 

Kristus dnes vybízí: Budte sebekritičtí» 
Ježíši trpělivě poučující, smiluj se nad námií 

zastavení: Ježíš padá potřetí 
~ K*dc pTijd'e o svobodu, z fcrácí všechno. Ježíš padá potřetí sko-
ro u samého vrcholu. Ale byl tak vnitřně svobodný, Se povstal a 
nezanechal své utrpení - jako něco neužite&néhc - na křížové 
ceste. Jeho vůle neznala překážky, zůstala s Otcem z lásky k člo-
veku. ' 
Kristud dnes ačí: Každý okamžik je dobrý k tomu, abychom po pádu 

povstali. 
Ježíái vytrvale zvedající kříž, smiluj se nad námi i 

10. ze f tavení; Jaííš je rťbaven roucha 
Srdô úiní" 'dál všechno, chodí ve svobodě• 
Ježíš si nenechal pro sebe ani suknici, kterou mu.vtkala jeho 

Macka, A pře&to byl triumf nepřátel, kteří ho ponižovali, jen 
zdanlivý. Byl to právě Ježíš, kdo triumfoval, protože byl napro-
sto rvobodný, t„ikdo a nic mu nemohlo zabránit, aby uskutečnil 
spásný plán Ujc'tv. • . 
Kri tus dnes učí: Milujte Otce nade všei 

Ježíši zbavený roucha, smiluj se nad námií 
11. zastaveni^ Ježíš jo přibit na kříž. 

TípoeliTos^ně jáí vnější poutu nedovedou zničit svobodu člověka*, 
který je silný Duchem Božím. Ježíš» který cítil obrovskou bolest 
v proražených rukou a chodidlech, neproklínal katy ani neprosil 
své protivníky o milost. Močlil se za ně o Boží milosrdenství. 
Kristus i dnes volá: Modlete se za své nepřátele I 
Ježíši odpouštějící, smiluj se nad námi! 
12.. zas taveni: Ježí«? na křl«i umírá. 

vtai¥áT"smrt se připravujeme celým životem. Ani. 3oží Syn 
i-eueel smrti. Ale vkročil dc i ; jí ho tajemství v bezpečí, protože 
celý život, důsledně směřoval křížem ke vzkříšení. Smrt mo<ih*rtmn>-
je strachem jedině ty, kteří re svém životě chtějí bojovat a bo-
jují za svobodu od hříchu. Umírání ve spojení s Kristem je spásný 
čin. Kristus nás dnes ujišíuje: Nebojte se smrti. Já jsem 
vzkříšení a životí 

Ježíši umírající na kříži, smiluj se nad námií 
15-,. zastavení; Ježíš je sňat 3 kříže a dán Matce 

Za ka>dou uloupenou, svobodu j-> nutno se přiznat k odpovšdaaoťrti 
Sejmout .3 kříže Ježíšovo mrtvé tělo - to není nic těžkého. Ale 
jak je dát Matce? Jak se jí pcdívat do očí? Jak utišxt je^í trpí-
cí srdce?... Vždy£ také já js< m z ní udělal Bolestnou Matku» 
Sitc jim tedy ůiíjs pokorně pod křížem a celou naději upínám na Je-
žíše, abych uslyšel: Synu, to je tvá matka. Matko, to je tv&3 
syn. Jedině taková naděje iaí dá dojít ke vzkříšení. 

Matko bolestná, oroduj ca nás! 



28 

14. zastaveni: Ježíšův pohřeb 
Kde se bojuje za velkou věc, tam musí být veliká trpělivost. 

Boj za svobodu, aby mohl nastat pokoj, žádá ode mne velké umění 
Čekat. Ježíš cekal tři dny, protože to byla Otcova vůle. Matka 
Čekala v nesmírném klidu na nedělní ráno, protože její srdce zů-
stávalo se Synem. Církev čekala od tragického pátku do neděle \ 
vzkříšení, protože tak to předpověděli proroci* Vítězství pokoje 
totiž nepřichází pro lidské myšlení, srdce nebo ruce, ale kvůli 
vzkříšenému Kristovi, 
^ristus dnes volá: Důvěřujte, já jsem přemohl světí 

Ježíš vstal z mrtvých 
Umíráme jen proto, abychom vstali z mrtvých. Ježíš k nám ne-

přišel, aby s námi umíral, ale aby pro nás vstal z mrtvých. 
Zmrtvýchvstáním zjevil vítězství své svobody a s ním stále přichá-
zí fca každým člověkem, Bea zmrtvýchvstání Božího Syna bychom nedo-
kázali uvěřit ve svou svobodu Bocích dětí, ani pracovat pro pokoj 
m zorníé äriatuó říkáí Pokoj svůj vám dávám. 

Ježíši zmitvýchvstalý, smiluj se «ad námií 

Dovedl jsi nás, Spasiteli, cestou svého života k vítězství, 
ke zjevení plné svobody Božího Syna, ke vzkříšení. Ve tvém vítěz 
ství vidíme zaélíbcní našeho vzkříšení a našeho vyzrání k dokona-
lému sjednocení s tebou# Nachovej nás, Pane, ve vernosti Otci, kte-
rý světu požehnal svobodou a pokojem. 

2 a 1 m 26 
Hospodin, je mé světlo & :ná spáaa, 
koho bych se bál? 
^Hospodin je záštita mého* 
před kým bych tfásX? 


